
CONSILIUL  LEGISLA

AVIZ

BirouipermanentalSei`atiJ!ui

....A.5.....,....#..:.QŢ-:..'ffi.S.....

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea alineatului
(4) al articolului 439 din Le

privind Codul

Analizând     propunerea     legisla

%#'J!Lem.dn3]ita:5ei]aţtii:di

L..#§.9.:....../...2.,.....?.Ş...,..4i.?.î.§.."....:

alineatului  (4)  al  articolului 439  din  Legea  nr.  227/2015 privind
Codul  fiscal  (b215/4.06.2025),  transmisă  de  Secretarul. General  al
Senatului   cu   adresa  nr.   XXXV/3549/10.06.2025   şi  îriregistr;tă. la
Consiliul Legislativ cu nr. D459/12.06.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV  .

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al art. 29  alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi fiincţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil   propunerea   legislativă,   cu  următoarele
observaţii şi propuneri:

1.  Prezenta propunere  legislativă are  ca obiect de reglementare
modificarea art.  439  alin.  (4)  din Legea nr.  227/2015  privind  Codul
fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  privitor  la regimul
accizelor  neamonizate,   în  sensul  redefinirii   expresiei   de   „zahăr   ..
adăugat", în scopul evitării fiscalizării excesive a băuturilor răcoritoare
care au ^m componenţă miere de albine ecologică produsă ^m România,
fapt  ce  ar  asigura  atât  creşterea  consumului  acestor  tipuri  băuturi
^mdulcite cu miere, cât şi protecţia producătorilor de sucuri bio.

2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,   iar  în  aplicarea  dispoziţiilor  art.75
alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată
este Senatul.
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3. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.

4. Semnalăm faptul că pe agenda Consiliului Legislativ se află, în
prezent, în procedură de avizare, mai multe pr^opuneri legislative având
ca  obiect  modificarea  Legii  nr.  227/2015.  In  acest  context,  pentru
sistematizarea   şi   evitarea   paralelismelor,   recomandăm   dezbaterea
concomitentă a acestora, în vederea adoptării unui singu act normativ.

5.  Sub aspect pur formal, la titlu, pentm respectarea uzanţei de
redactare, propunem înlocuirea expresiei „modificarea alineatului (4) al
articolului 439 din..." cu expresia „modificarea art. 439 alin. (4) din...".

6. Totodată, în considerarea art. 4 din Codul fiscal, apreciem ca
fiind necesară introducerea unui articol distinct,  art.  11,  cu privire la
data intrării în vigoare a prezentului demers, caz în care articolul unic
ar deveni art. 1.

Bucureşti
Nr. 462/07.07.2025



EVENIMENTE   SUFERITE  de  actul ... pânâ la data: 11.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

1.flga]@+p_nin,_

2iE±-H!~ffi`inî`~:

15..n'r. `ÎiL6/26i5~`  ^r}

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

. of. nr. 6"9LS9r=
Decret pentru promulgarea Legii prMnd Codul fiscal

ăHăŢiîTiir2ă:1Ţ- M. Of. nr. 733/30

2grii  c  , =   `;_,_  __L= T " __'~ ___=i

ş_e^pJ 2015                      ţl t-===J=.--,---_----,--```.`--3--_-_=^r*--=_,X^,^^__1~,.__^_-_^_^..,.^`.^"-T1___
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       i./!n`odwce /[.t. g/ /a a/./.  49J
unor acte normative. precum şl pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

aprobată cii mcidificări  şi     L. nr.112/2016
completări prin

3.E-`__,:1

M. Of.  nr. 408/30  mai 2016

ffiă72~ăi'5y~-'`~`-'-`-+`J``-~~H~6f.nr.8]7/3no-v: 2Ţ1€*`_ ~  `L._`  -`_T,*^_-^_`-`im
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

riă,:i3#n.(1) lit. b). art., 43 alin.
(2). ai.l. 471it. c). ai.l.  51  alin.  (1). art.52
alin.  (1), ai.t.  68 alin. (4) lit. k), ai.[. 68 alin.
(7) lit. d)  , art. 76 alin. (3) lit. g). ari. 78 alii..
(2) lit. b), ari.  97 alin.  (7) piima ie=ă, art.
101  alin.  (9). ail.125  aliii.  (1)  lit.  c).  ai1.137
alin. (2). art.148 alin.  (4) lii. b). art.151

alin.  (6),  aii.153  a[in.  (2). ai.i.157  alin.  (2).
ari.183. arl.185  alin.  (2),  ci]i.187  alin.  (1)
lil. j). arl.187  alin.  (2),  art.193  aliii.  (2), ai.[.
]95 alin. (2). art. 202. ari. 204 alin.  (2), aii.
207 alin. (4). ctii. 210 alin. (2), ai.i. 212   alin.

(2), ari. 224 alin. (4) lit. b), ari. 470 alin. (7),
ai.i. 471  alin. (2) şi (3), arl. 474 aliii. (7) lit.
a). art. 475 alin. (3) şi (5). ari. 481  alin. (2)
lit. a), art. 485 alin. (1) lit. fl. art. 494 aliii.
(6) şi (12), ari. 495 lit. a). b), c) şi d);

introduce alin.  (5) şi (6y la ari.  5] , aliii.  (8)
la art.133. lit. d) la ari.141. li[. g) la aliii.

(2) al art. 291. alin. (4') la ari. 493;

abrogă ai.t. 43 alin.  (6). arl.  97 alin.  (9), ai1.
133  alin.  (2)

aprobată  cu  modificări şl     L.nr.  358/2015                                  M.  Of. rir.  988/31  dec. 2015
completări prin

Dispune republicarea cu renumerotam

4.hEgjagâlB±|__~:S\d:d.răŢr`.JŢ77ăoIŢ ~ L---`~ŢH.-of: nr. 923/i`TdŢgă^L.rii5]'~5.`+^`.` ^ A ` `Y\ u~ --~'  --+`-~J"`D-i:-'~ r^-.`  r`=

6RrianţădeurgeFpirvîffiŢaiarizareapersonaiu[uipiătit;;;ăjjş;ăŢr?Tij}-a7z.-,;7;Jri.~mŢă;;.i;ă
din fonduri publice în anul 2016,  prorogarea iinor termene,    a/i.7].  ///, ai./.  J68 a/i.n.  r9/ ş[. arf. 254
precum şl unele măsuri fiscal-bugetare

LŢ;rT585r2ăîr--~ŢT-i-~"M.-0f.nr`5.p3odificăn. prinŢ'`        l..Tir. ,358/201



Lege privind aprobarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvemului nr. 50/2015 pentru modificarea şl completarea
Legii  nr. 227/2015 pnvjnd  Codul fiscal Şi a  Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

prin'         O.U.G.nr.8/2016 ffi:Jră-f=iirŢZZ57Z5iiraŢ~:
Ordonan!ă de urgenţă privind unele măsun. financiare În
vederea finalizării proiectelor finan!ate din fondurile Uniunii

modifică aii. 80 alin.  (2)  lit. d). art.  101  alin.

(9). art.168 alin.  (7), arL 224 aliii. (5), art.
263 lit.f). ai.t. 307 alin. (6). art. 331  alin.  (2)
lit. st. arl.  360 alin.  (6), ai.l.  361. aii. 402
aliii.  (10)  şi (11), ciŢl. 403  alin.  (2),  ari.  404
alin.  (2) şi (5), art. 406 alin.  (1) lit. b), aii.
409 alin.  (2).  ai.i.  410 aliii.  (1), ai.i.  412  alin.

(8), ail. 432 alin.  (1). aii. 434. ai.t. 435 alin.
(3),  (4) şi aliii. (9) lit. a), aii. 455 alin. (2) şi
(4), ari. 457 alin.  (3), a].i. 458 aliii.  (1) lii. a),
ai.i. 460 alin.  (6),  a;Tl. 461  alin.  (6).  (11) şi

(12). art. 462 alii..  (5). ari. 463 alin. (2) şi
(4). ai-t. 466 aliii. (8) Şi (9), aii. 467 alin.  (5);
iiiti-oduce lit.  g')  [a  alin.  (2)  al ar[.13, aliii.

(11) la an. 26. alin.  (4) la ari. 223, alin.  (7)
la ai.ţ.  331,  lit.  e) la alin.(6)  al  art.  362, aliii.

(4') şi (5') la ai.t. 455, alin.  (6) la art. 462,
alin.  (4') şi (5')  la ai.t. 463. aliii.  (2') la art.
465, alin. (6) la ai.t. 467

-n-i6âi~rii~a;tr:4isti~i:a)Ă)şi`;j.

Europene aferente pen.oadei de programare 2007-2013,         ,.7iti-odwce ar/.  495'
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu completări. prin     L. nr.124/2016                                  M.  Of.  nr. 520/11  iul. 2016

7.F9F9~E\Îri{ri::\^`^-   [: firŢ-57/2od 6~ ~~ ^`M^ `^  ^`^ -
2-8-3;iaEiF.L2A6T6-`--Pi.~LM.  Of.  nr.

:Ş3jendpepŢ:rgeTu°rdaîfi:Cda5Şţîeş:Ş:emc3':t3;eaaa+teoş{:::ă2n7o3r/;38€e#:#nc;,g';`.a`r{.3/a6';Ţ.4(;;;'#';rzc;':'#r,::.
'10'

8.d2g4măriprin          L. nr.  ii2/2oi6.. M. Of. nr. 408/30 mai 2016
[eŢeŢnrviffd~ă-p-r-6b-ăîe`a~ă-rdŢnanţeideu rger(Sa a                     api.obă cu modif icăii şi completări o.U.G.
Guvemului nr. 41/2015 pentru modificarea şi completarea
uncir acte normative, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri bugetare

9.p`o^^rHPŢjLăj^Fn--tiU:6.-n+.~32/2-oÎ6~=Ţ===ijiŢ
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.

financiar-fiscale

ni.. 41/2015 şi modif iică ari.178 alin. (4).
denumirea seciiunii a 10-a de la titlul V cap.
111, aii.180-183, art. 456 alin.  (1) lit.s), art.
464 alin. (1) lti. s). ari. 469 alin. (1) lit. c),
ari. 476 alin.  (1) lit. b), ari. 477 alin. (7), ail.
485 alin. (1) lit. b). ari. 495 lit. g):

introduce aliii. (6') la c[]t.179

introduce pct.  3  la ai.t. 60 (se aplică încqând
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri   cw `jeni.fi//.z./e a/cren/e /wni.!. awg"sf 20J6/ .  /j./.

aprobată cu modlficări şl     L. nr.136/2017
completări prin

io.L=~F&iLEfi

e)  la ail.  ] 11  alin.  (2). alin.  (2') - (29) la ai.i.
111. lit.  a')  la art.  I 14  alin.  (2). lit.1i)  la
ari.291 alin. (2) ( se aplică începând cu data
de ]  august 2016)

M.  Of.  nr. 440/14  iun. 2017

+oluv.~6.`h`r`. a6j2'6î6~~-\  '^~   ^     ' ~'  ~\~--'~MŢvo|.i;___.^ __-__._ .__J h_r_rft__-
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015  privind Codul fiscal

aprobată cu  completări prin     L.  nr. 26/2017

i i . rii6~6ifii3ă^imffi~[=oHGŢnF.Ţga72ăj-6:v :  `` L  `

__'__ _'_ _ ____'__ ^___h_(^_,uijL _^""k,:__-
introduce alin. (5) la art. 456, alin. (5) la art.
464 şi alin.  (5) la art. 469

M. Of.  nr. 210/28 mar. 2017

=_lffl



Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
imor acte normative din domeniul financiar-fiscal

aprobală  cu  modificări  prin      L. nr.  82/2017

i2.EŞEffiL+Ţ_nŢi^î=`.Y.Q.-u`.`G~.Ţrr:-37âătr-:

"odifiică art. 7 pct.  39. art.  11  alin. (6)-(9).
art. 22 alin. (]), ari. 25 alin. (4)  lit. e), aTl. 48
alin. (5). aii. 81  alin.  (1), ari.132. art.  305

alln.  (5), ai.t.  316 alin.  (] 1)  lit. g), ai+.  316
alin.  (12)  lii. a). ari.  317  alin.  (1).  (2).  (8).

(10)  şi (11).  ai.i.  325  alin.  (3). aii.  456 alin.
(5) pariea i]itroductivă şi lit. b). ai.i. 464 alii..
(5) paiiea int].odiicti\tă şi lit. b) şi ai.t. 469
alin.  (5);
inti.odiice alin.  (5]) şi (52) la ari.  16, alin.  (9)
la ari. 25, lit. h) şi i) la ai.[. 28 alin.  (3), alin.

(5') şi (52)  la ari. 48. lit. o]) la ail. 62, alin.
(4!) la ari. 68, lit. t) la art.142. alim.  (9') la
ari.146, alin. (3') la art.147, alin. (7]) la
ai.i.168,  aliii.  (3') şi (32)  la ai.i.169,  aliii.  (9)
Ia ai.t.190, alin.  (2')  la art.191. alin. .(7')  la
arl.199. alin.  (2]) la ai.i. 200, alin.  (7) la aii.
207, alin.  (2') la ail. 208. alin. (5) la ai1.
214, alin.  (2') la art. 215. lit. j) la ari. 268
alin.  (9).  ali]i.  (5])  la c[]i.  305,  ai.i.  315' şi lit.

ţ) la art.  325  alin.  (1);
abrogă ari.  22 alin.  (J 1), art. 316 alin. (11)
lit.  b)  şi. ai1.  329,.
suspeiidă aplicarea pi.evederilor art. 3 24
alin. (4)~(6) până la data de 31 decembi.ie
2019.

M.  Of. nr.  313/2  mai 2017

;X:~~.~>+-,+-|răi:yfir|~676iăh-.-2^bi7
6rd-oTFTaFFlal€Tuţ6eriţ^ăba-;iri^^riadificareaşicomTŞîăŢai;ă
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată cu  modlficărl şl     L. nr.177/2017
compietări  prin

[`.ŢnET272Tăr7riF!îTL^:3|"`p~'~r~~^_,

modifiică ail. 47 lit. c), ail.  51  alin.  (1) lii. a).
ai.i.  52 alin. (1). ari. 78 alin. (2) lit. a) pct.
iv). ail.111  aliii.  (1), art.140, aii.143  alin.

(2) şi (4), aii.144, ail.145 alin. (2). art.146
alin.  (6) şi (8), art.148 alin.  (1)-(3), art.149,
aii.160 ţilin.  (3), ari.161  alin.  (2), ari.162
alin. (3). art.170 alin. (2), art.171  alin. (3),
arl.172  aliii.  (3).  ari.173.  art.176 alin.  (7),
ai.i.177  alin.  (3).  ari.178 alin.  (1).  (3)  şi (4)

şi ari.179 alin. (1);
inţroduce ail.  22'. alin.  (7) la ail. 48, pct. 4
la a,.t.  60,.
abrogă ail.  51  alin.  (1) lit. b). ari.139 alin.

(2)  şi  (3),  art.  ] 57  alin.  (3),  ar[.176 alin.  (5),
arl.177 alin.  (2). cii-i.178 alin. (2) şi arL  179
alin. (6')

M.  Of. nr. 584/21  lul. 2017

M. Of. nr. 36/12ian. 2017
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal şi pentm modificarea Legii nr. 95/2006
privind reforma În domenlul sănătă!il

14.EEEHfi=€i|j±-ini:9|2Ă1..Z_*`=y.~`. r^M`^"Ţi5r^îrŢ7ă-/5-oTa--ri\:Zb\îy?t\

Ordor`anţă de urgenţă privind unele măsuri bugetare in
anul 2017, prorogarea unor termene, preciim Şi
modificarea şi completarea iinor acte normative

niodifică ari.100. art.101  alin.  (9). aii.132
alin. (2). ai1.153 alin.  (2), aii.160
denumirea marginală şi alin. (1), ari.  168
alin. (9) şi ai.t.169 alin.  (1) şi (6),.
introduce alin.  (9')-(93) la art.  I 68:
abrogă art.  153 alin.  (1) lit. e) şi ar[.  169
alin.  (7)-(10)

iniroduce lit.
art.  142

aprobată cu modificări şi     L. rir.115/2017                                  M. Of.  nr. 403/29  mai 2017
compietări prin

-r,-ii;-a;.;.-i€:iŢ6.
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Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului r`r. 46/2016 pentru completarea Legil nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

L6aepentruFespin`gereă6r`d~6nlăEreTd-5-u-rFeîţ'â-a

Ţ'ri;'.;ă;_;;lit_.i,jiă;;.';."f5_3

i6.lri?`âifjăS_r±~ :. Ţn=rjî32ăŢiî=~ Ţ       _~ = _ ~^^ ~=M=~_gfi.i!q~r=2±-ş_/:iL4ip±2=o_iî=

Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2o/g
Legii  nr.  571/2003 privind Codul ,fiscal

aFiŢffi~TiŢ6F2ăi`7

~    -'    ,'`L|r`T_r^\,'_   ^   ~`    ^^~     v~^,^T~~`~.T`    ,   +rh~   `      _  ^^   `

abrogă ai.t.133 alin. (7) la data de 1 ianuai+e

°-ffi-~C;i.Tffi-3-7-67i5iîTaiz'6T7

Legepentru_h;5âi_fim6ă_r6_ăŢrTti56a,in.(,),it.d)dinLegea
nr.  227/2015  privind Codul fiscal

modif iică art. 456 aliii. (1)  lit. d)

L. nr.136/2017                                                tM. Of.  nr. 440/14 iun. 20`17`

[â6EŢlnŢJrnTFâFr;FaTF=a ordonafi!ei de u rg en!ă a

___ '__,__``__`_: __1_' J ~_ T-l_ ____-
q

Guvernului  nr. 32/2016  pentru completarea Legii rir.
227/2015 privind Ccidul fiscal Şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

r.'ilţ.i77jzoir__-___ M.  Of. iir.  584/21
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
GuvemulLil r`r. 3/2017 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

20. ±offfiţâEFff_~6.7STfflz,6.î:ŞL m : .   L ;Ţ:^`"`-,"~:.'ăî.-FrŢ15b^/25ir2`o17

modifiică art. 60 pct.  3 şi art. 423  alin.  (3);
introduce aii. 448' şi 448=

aprobă 0. U.G. nr.  3/2017 şi modifică ari.  22
alin.  (4). ail. 25 alin. (4) lit. c). art. 48 alin.

(3), ai.i.  53  aliii.  (1)  lit.  e). aii.  54,  ari.  55
alin (3), ai.l. 76 aliii. (4) lit. t). c[]i. 78 alin.

(2)  lit. a), ail.125 alin.  (1) ul[ima te=ă şi
alin.  (7). ai.i.  139 cilin.  (])  lii. o), ar[,.  155
alin. (1) lit. d), art.169 alin. (1) lit. c), ail.
169 alin.  (3) -(3Z), art.171  deniinrirea
mai.gmală şi alin.  (2), ai.t.  174 alin.  (1) lit.
d),  ait.179  alim.  (1)  llt. c),  c[]i.  281  alin.  (1)

şi (8). ai.i. 286 alin. (1) lit. c). ari. 287 lit. d),
ari.  316 alin.  (8). alin.  (9),  tilii..  (11)  lit.  h),
alin.  (12) pai.lea iiitroductivă şi lit. e), art.
336 pct. 4,  ai.i.  342  alin.  (1) şi (2), ai.t.  359.
aii.  369 alin.  (5), ar[. 371  alin.  (1), tirt. 374
alin.  (2), art. 377 alin.  (3) şi (4). ari. 379
alin. (1). ai.t.  380 partea introductivă. ar[.
382 alin.  (2), art.  385 alin. (2) şi (4). art. 387
alin.  (1). art. 388 parlea introdiic:ti`iă, aii.
390 alii..  (2), ai.t.  393 alin. (2) şi (4).
modifiică şi înlocuieşte anexa nr.  1  de la titlul
VIll;
inti.oduce lit. k)  la art.  ]3 alin. (2). alin.  (2)
la ari. 47. alin.  (8) la art. 48, alin.  (5') la ari.
|07. |it. a2) şi a3) |a art.114 alin. (2), alin.
(1 ')  la c[].t.  I 15, alin.  (8') la ari.125, lit. e) la
aii.169 aliii.  (1). alin. (13) la art. 342, aliii.

(3) şi (4)  la art. 366. secţiunea a  I 2'-a cu
ai.t.  393' la titlul VIIl cap.1, ari. 487];

abi.ogă ari. 281  alin. (9). aTi. 316 alin. (19).
ai.t.  360, art.  361,  art.  363  aliii.  (4)

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legil nr.             niodţ#cG art.  J40,.
227/2015 privind codul fiscal                                                                 j.nf/.odwce a/j.ii.r3/ /a arf.  /J8



2 i. Lri~o~dffiŢjâft b~riT-' ~``-ăŢă:ff.ŢzgtŢOTr ~ ~ -~-''    rh u.--ffli5rnT7Ţă6j5iâF§ŢfFz.Ţ ==

22.Fa6ffir-6

Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

aprobată cu modificări şi     L. nr.72/2018
Compistări Prin

RECTIFICARE

_-`JrL.  nr.1

24.n-

iiiodifică ar[. 76 alin.  (4)  lit. o). art.  116 alin.

(1), c[rt.142  Iit. s) pcl. 6. arL  235, aii.  236.
ari. 237. anexa iir.  1 ;

iiiti.oduce lit. ii) la ai.l. 25 a[in. (3), ail. 67'.
alin.  (8') la ai.l.  85, alin.  (4])  la ai.t.  86

M. Of.  nr.  260/23  mar. 2018

M.  Of. nr. 730/11

M.  Of. rir. 778/2 oct. 2017

__           `      `'``-_ ---- _-_-`_T

reciif iică anexa nr.  1  la titlul VIII

__L_iiiiiiiiiiiiiiii
Lege pentrLi modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

modifică art. 465 alin. (2) pct].iea
introductivă, alin. (3) Şi alln. (6) pariea
introdiictivă,.
abi.ogă ai.i. 465 alin.  (2])

[.TÎFFOŢ7Z5ŢT#~`~__~`,_ŢrLr`~__~,_":~oŢh_r:_8~7577_ŢŢVŢT2.OT;;FŢ.rŢ:.,_`Ţ_~_~.~,_~,~,__
Lege pentru mgdTfiŢăŢeTâţŢţTomp,etarea Legii nr. 227,2ol 5   ;i_;â`,Ji;_ăŢF7i;;='Z,j_8, ar'. 4j6 a,`.„. '2'  ,`.`.
privind  Codul fiscal

! 0:UG. r`r. 79/2017

a) şi ai.l. 464 alin. (2) lit. i):

introduce lit. x) la ai.t. 456 alin. (1). llt. z)  la
art. 464 aliii.  (1) şi lit. s) la ai.l. 464 alin.  (2)

M.  Of. nr-. 885/10 nov. 2017



Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal

26.! 0.U.G. nr. ,2/2018 'M.  Of. nr.  95/31  ian.

modif iică arl.  2 alin.(2). ai.t.  25 alin.  (3) lit.h).
ari. 25 alin. (4) lii. p), art 47 aliii. (1) lit.c),
ai.i.  51  alin.  (5) şi (6), aTi.  52.  ai.l.  54, ai-t.  60

pct. 2. ai.l.  64 aliii. (1) partea iiitroductivă.
art. 68 alin. (4) lii. i) şi alin.  (5) llt. k) şi 1),
ari. 72 alin. (2). ari. 73 alin. (2). ai.t. 75 alin.

(1), art. 76 alin. (2)  lit. i.'), art. 77 alin. (2) şi
(3), art. 78 alin. (2) lit. a) pai.iea iittroductivă
şi lit.b). arl. 84 alin. (8). ai.t. 85 aliii.  (6). aTt.
86 alin.  (4) şi (6), ai.t.  97 alin.  (1) - (3)

pi.imele le=e şi alin.  (5)  ,  ai.t.  99.  arl.  100.  ai.t.
101  alin.  (2)  şi alin.  (9) pi.ima ieză, ari.  107
alin.  (1). ai.i.110 alii..  (1), ari.115  alin.  (1),
ari.  116 aliii.(1) şi alin. (2) pariea
inirodiictivă, aii.  123 alin. (1) pariea
inirodiictivă,  art.130 alin.  (3), aii.132  aliii.

(2), ai.i.  137 alin.  (1) pariea introductivă. ari.
138, ai.l.  139 deiiumirea mat.ginală, alin. (1)

paiLea iiiii.oducti`7ă şi ali]i.  (4), art.140, art.
141  lit. b), ai.i.142 lit.  ţ), ari.143  alin.  (2)

pilma te=ă şi alin.  (5). ari.145 aliii. (1)
partea iniroducti`iă. ai.i.  146 aliii.  (1),  (3),
(4), (5). (6). (7) şi (8). aii.147 alin. (10).
(12),  (15)  şi  (18), tillul secţiuiiii a  5-a a
capitc)lului 11 al titliilui V. arl.148. titlul
secţiunii a 6-a a capiţolului 11 al titlului V,
ai.l.151, titlul  capitolului 111 al titlului V, ai1.
153 alin. (1) lit. a), arl.154 aliii. (1) lit. a),
b), f) şi st, art.  ] 54 alin. (2). titlul secţiunii a
2-a a capitoliilui 111 al tithilui V,  ari.  155,  art.
156. ail.157 denumirea marginală şi alin.
(1) partea inti.oductivă, tiilul secţi\inii a 4-a a
capitolului 111 al titlului V. ari.  168
denumii.ea marginală şi alin.(l).  (3), (4), (5)
şi (8). art.169 alin. (1). (3) şi (32), tit|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al titlului V.
ai.i.170, titlul secţiuirii a 6-a a capitolului 111
al titlului V. ai1.  174. titlul secţiiiirii a  10-a a
capitolului 111 al titlului V, art.  ] 80, ari. 449
alin. (3) lit. b). tabelul de la ai.t. 470 alin. (5),
tabel.il de la ari. 470 alin.(6). ari. 493 alin.
/8',.

inti.odiice capitohil 1111 cu art. 40' - 406,
alin.  (3) la art. 47, art.  54'. alin. (9) -(12) la
art.133, ari.135', alin.  (5])  -(53) la a].i.  ]46,
lit. ]i) -p) la ai.i.154 alin. (1), ălin.(5') la art.
168, capitolul IX cu ai+. 220' -2207 după
cap.VIIl al titlului V, alin.(8) la art.  297,
alin.  (3) la aii.  502;

abrogă ai.l. 27, c[rt. 47 alin. (]) lit. a) şl b).
ari. 48 alin. (4), (5), (5'), (52) şi (6). art. 90.
aii.145 alin.(3), ct]1.147 alin. (2). art.149.
ari.152. ai1.153  alin.  (1) lit.  g)  -o). ari.  I 58
-167. art.168 alin. (6) şi alin. (9) -(93). art.

169 alin.  (2), (5) şi (6), art.171  -173. art.
175 şi secţiumile a 7-a -a 9-a cu ari.176-179,
cap. IV al tiilului V cu art.  184-191, cap.  V al
titlului V cu ar[.192-200, cap. Vl al tiilului V
cu arL201-208. cap.VIl cu art. 209-215.



Ordonanţă de urgen!ă pentru prorogarea unor termeiie
prevăzute În Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobată prin     L. nr.104/2018

prorogă. peiitrii anul 2018. termenele
prevă=uie la art.148 alin. (3). pi.ecum şi la
ati.170 aliii. (4) pâiiă la 15 aprilie 2018

M. Of.  rir. 402/10 mai 2018

27.EEiŢp~gŢ±Ţpjiin_T'"` -ţ]'.U:ă=~ăF:-ă/2oi§'  -`.-~_=_Ţ      ~ ~-mrfiri2ŢgrijîjE±ăLo=1i!= -.__
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsiiri fiscal-bugetare    /)iodţ#că a/./.  /jg a/i.n.  rJ/ /i.f.  o/, a/7.  /4j

alin. (4), ai.l.144 şi aii.168 aliii. (5');
inirodiice alin.  (54) la art.146

aprobată prin     L nr. 276/2018                                 M. Of. nr.1006/28 nov. 2018

28. ffi.gji~iii  - Y `  L .n=;:`Zţ@i§~_ ` .  ŢŢ=- ` ~ Y~~~ ~ -MŢăi Li=Z6TO7Z5-ăi`ăi:\~2îŢ8
L';`aŢFF;.7ih-d`a6rorbŢreaordonaÂŢeTGJJel;IiLTfiF.^Z57Z6T7
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

ăTU|ăfiyîă72TăŢ5L~~^^~-~^~-~---M:`ă-f:`aF.Ţ6u;ăji

aprobă c,, co,,,pletă,i O. G.
25/2017 şi modifică art. 68 aliii. (5) lit. h),
aii.  68 alin.  (7)  lit. d), ail.  76 alin.  (3) lit. g),
art. 76 alin. (4) lit. t), art. 78 alin. (2) lit. a)

pci.  (iv), ai.i.142 lit. s) pct. 6. ari. 310 alin.
',/'.

iiiti.odiice aliii.  (10) la ail. 25;
abi.ogă ari. 25 alin.  (3) lit. ii)

iF.Ţ6Flăj~riăŢ2i}-1-,
Ordonan!ă de urgenţă privind adoptarea unor măsuri fiscal-
bugetare Şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative

modif iică ai.i. 67 alin. (1),
`ai;.i-6i;:îiÂ8

alin.  (1), ail. 69 aliii. (1), (2).  (5). (6) şi (9).
ari.  70.  ai.t.  71.  ari.  72,  art.  73,  ai.t.  79 alin.

(2) şi (3), ari. 85 alin. (4). art. 85 aliii. (6).
(8) şi (8'), ari. 86, art. 87 alim. (1) şi (3). ai.i.
88, ai.t. 96 alin. (2) pariea introductivă şi
alin.  (3) lit.  b) şi c), ar[.102 alin.  (2). ari.
106 alin. (4). ari.107. aii.116 alin. (1)

pai.tea inti.oductivă Şi alin.  (2) lit. a), alin.  (4)
şi  (5). art.118,  ci]t.1-19  alin.  (1),  (2) şi (4).
art.120, art.121, ai.t.122, art.123,  ari.130
alin. (4), art.131  alin. (2) şi (4), art.132
alin.  (2),  aii.148. art.150. arl.151,  art.154
alin. (1) pariea inti.oductivă. lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2). art.155, art.170, ari.174, ti[lul
secţiunii a  10-a a cap.111 al titlului V, ail.
180. art.182.  aii.183. ai.i. 230 alin.  (5)  lit.
e) şifl, art. 231  alin. (1);
introdtice lit. a]  la art. 60 pct.  1, lit. a') la

ai.t. 61, lit. a' la ari. 64 aliii. (1). alin. (10) şi

(11) la arl. 69, art. 69' -art. 693, cap.11 '
după ari. 69], c[ii. 721. alin.  (4) şi (5) la ai.[.
79. alin. (2') la ari.110. ai.i.120'. alin. (13) -

(19) la ari.133, lit. b') la ari.137 alin. (1).
lit. lr la art.  154 alin. (1), lit. i) la ctri.  223
alin-(2):
abrogă art. 67 alin.  (3), ari. 68 alin. (5) lit.

1). ari. 74. ai1. 75, art. 85 alin. (5). ari.110
alin.  (7) -(13), ari.116 alin. (6). ari.130
alin. (5) şi (6). art.131  aliii.  (5). art.181. art.
223 aliri.  (1) Iti. i.), ari. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cu complatăn prin     L. nr.145/2018                                 M. Of.  nr. 515/22 liin. 2018

30.EOLIm rn-y'`-~+~O"GTŢffŢăj7zăr8--~~ M. Of. nr. 291/30 mar. 2018



Ordonanţă de urgentă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bugetare

aprobată  cu  modjficări şl     L. nr. 30/2019
completări prin

|ri6affi6ăFi-pŢff~rY`+.Thriii7FoiF~~`v`cr`-~-rŢ-~~31.mcLăii.Pm

32.HdHpff

33.FŢiaifip=nfi=_~

privind  Codul fiscai

modifică ai.l.  51  alin. (4), aii. 68 alin.  (1).
ai.i.  72  alii..  (8).  (9) şi (10).  arl.  79 alin.  (1)  şi

(4), ciŢt. 82 alin. (6). art.102 alin. (1), ari.
106 aliii.  (3).  ai.i.107  alii..  (5). arl.120 alin.

(7), art.123  alin.  (3).  (4),  (5) şi (6),  ari.132
alin.  (2). ai.t.148 alin.  (2), ai.t.151  alin.  (2)-

(7),  ai.i.170 alii..  (2)  lit. a). ai.i.174  aliii.  (2).

(3),  (4),  (5)  şi (7),  ai.i.174 alin.  (13)  lit.  a).
ail.180 alin. (3) şi art.  342 alin. (9) şi (10);
inti.odtice   lit. d)  la ari.  22 alin.  (8), alin.  (3)
la ai.l. 42, alii..  (3') la ai.i. 48.  aliii.  (1 ')-(1`)
la ari. 56, art. 68', alin. (7) la c[].t. 82. ali]i.

(9)  la art.  106.  alin.  (9)  la ari.  107.  aliii.  (10)
la art. 268, lit. fl la ai.t. 364 aliii. (1) şi alin.

(4) la art. 484;
abrogă ai.t. 23 I  alin.  (2) şi titlul V1
„Impoziiul pe veniturile obiimite din
România de nere=idenii şi iTiipo=itul pe
repre=entaniele f ii.melor sti.ăiTie i^nf iiniate în
România'', cap. IV .,Modul de impozitai.e a
veniturilor din economii obiii\ute din
România de persoaiiefizice i.ezideiiie .în state
membre şi aplicarea schimbului de inf iomaîli
în legătură cu această categorie de venituri ",
cu ari. 238-254

M. Of.  nr. 44/17 ian. 2019

M. Of. Tir. 422/17 mai:20I8
`-.

Lege pentru modificarea şl completarea Legii r`r. 227/2015    mod%că a;./.  4J6 a/;./i.  rJ/ /i./.  //, ar/.  464 a/i.n.

(1) lii. t) şi ari. 469 alin. (1) lit. b):
iiitroduce aliir (6) la ai.t. 456, a[iii. (6) la arl.
464 şi altn. (6) la an. 469

t:\:ăF.la57roî8
v<~"of.nr.r5tg72TăŢuffoTF_~_,~_~\.~~.._

Lege pentru aprobarea 6rdonanţei de urgenţă a
Guvemului nr.18/2018 privind adoptarea iinor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea Şi completarea unor
acte normative

0.U.G_ ni._ă5)ZăîlT M.  Of. nr. 602/13`iul.
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea iinor creanţe
reciproce între statul român Şi persoanele beneficiare ale
legilor din domeniul  restitulrii proprietăţii,  precum şl pentru

prorogarea unui temen
aprobati cii modificări priri     L. rir. 40/2019

34. modificări Ej±

--  `-` ~ ----- _ -1
modif iică arl. 456 alin.  (1) lit. s), aii. 464
alin.  (1) lit. s) şi c[ri. 469 alin. (1) lit. c);
introduce ai.t.  294'.   alin.  (7])  la ari. 460 şi
alin.  (7') la ai.t. 465

..,      ~             .'`t

î;,*i;e;fiă;=E;ritikă;`trj553Ei:;.jJ=3ŢiŢă,
alin.  (14)  lit.  a).  aliii.  (15)  lit.  a),  c[rt.151
aliii. (4) şi ari. 174 alin. (4) se prorogă până
la data de 31  iulie 2018

M.  Of.  nr.187/8 mar. 2019

H6;ŢfiEfii;^Îf\"~\',LŢnrri.`78/-2~oî.ă`V`~.U~~-~`~`YY~YYr<Y.P~"oŢfir6ŢÎ/iŢŢu|=2ŢT6~~
Lege pentru modificarea şi completarea art. 291  alin. (2)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

`ffi:^ăT=y-f`Jr:`5Z6/25-`-itii:rol8

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative in domeniul asigurării pentru accidente de
muncă

modifiică la  1  ian. 2019 c[ri. 291  alin.  (2) lit.

g',.

introduce lii. i) la ari. 291  alin. (2)

35.r±o_riLăj@ri=_.^`_:±.n±iăLii2QisLL~
iiitroduce lit. q) la art.154 alin. (1)



Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

aprobată  cu  modlficări şl     L. nr.13/2019
completări prin

37.Eă® p_rifl_..-__ţ._.`hr.~27ă/Z6ib~'

38.Lni6Liff~fişi`.E.Ş_h_

39.LrijîriL`n

4o.EEEEÎÎÎŢfî==

modifică aii. 21  lit. b) şi c), ai.t.133 alin.

(15),  art.  291  alii..  (3)  lit.  b):

introduce alin. (8) la aii.  ] 9. lit. d)-J) la ai.t.
291  ali,1.  (3);

abrogă ari. 291  alin. (2) lit. d) şif)
M. Of.  nr. 28/10  ian. 2019

1ăoTă/ZSTfi6îTŢol-ă=_--_,_-~   +__,_   _1.    _   ______  --'--=--_-=__ =_== ==_-.___       . _r_ _
Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        ap/.o6ă o. Lapi.obă O.U.G. nr.  3/2018

_____''___"._li.i;_rŢ

Guvemului nr. 3/2018 prMnd unele măsuri fiscal-bugetare

MTărri6Zgf5.Fe`cŢ-2`018
Lege pentru modificarea  ar[. 453  Iit.  b) din  Legea  nr.
227/2015 pn.vind  Codul fiscal

modif iică art. 453 lit. b)

L. nr. 354/2018  ]                                            M.  Of.  nr.1110/28 de6..2018

[ege pentru ă6fft^aigăţFil. io5 aiin. (2) din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

5mfir. 114/2ol 8
6-Fdonanţăd=~Jr6=n-ţă-a-Firifiâ-TnstituireaunormăsTLFiiF;

'ii;itr:i;i;âe;i;.:i;:i:îiîi-:a-iriîo-5.aiiiT:Ţi)

1T_.]~~.=~-Ml~6ŢFriîli7Ez5EIEECFE[iL:

şi prorogarea unor termene

modifiică art. 76 alin. (3) lit. h), ari.  105 alin.

g:Feet=i:',,:voed:#:::ap:î:3emşpi,ât:rneoarumnăosruancf:s:?lr-ma,,vef,`:;|;`J:;,?,.%;,`;,,.,;,4g;:;`:,,ş4`2a,,,`,nrJ?,;„
146 alin. (5) şi (5'), aii.168 alin.  (5'), ait.
170 alin.  (2)  lit.  e).  aii.  2203. arL  331  alin.

(6), arl. 343 alin.  (5). anexa i.r.  1  de la tithil
VIll;
inti.odiice pct. 5  la ai+. 60, lit. i) la ari. 76

alin.  (3), alin.  (5)  la art.105. lit. c) la ari.
133  aliii.  (15), alin.  (15')  la art.133, ai.l.
138',  lit. r) la c[ri.  139 aliii.  (1). alin.  (55)  la
ari.  146. lit. r) la art.  154 alin.  (1). lit. t) la
ai.I.157  alin.  (1). lit.1) la ai1. 220` alin.  (J),
ali]i. (4') la art. 2206. alin. (3) la art 491 ;
abrogă ai.l.  342 alin.(5),  (6) Şi (11) - (13).
ai.t.  343 alin.  (3)

Prevederile capltolLilul  lv se aplică Începâr`d cu data de  1  laniiarie 2019.

4t.Hă_dTâ6ăff,Dîfi^~[ŢrTt37âffiTgm`"rŢŢ=

42.EEE+Em[[

~=-L       .     M.Of.iir.28/10ian.2019 __1
Lege pentru aprobarea ordonan!ei de urgenţă a                        aprobă czt moc7%cări. ş]-comp/e/ăn. O. U. G.
Guvemului nr. 89/2018. privind unele măsuri fiscal-bugetare  n7..  gg/.70/8 şi. 77!od{/ică a/?. 4j6 4/i.;i.  /r/ /i.f.
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       g/,.

inti.odiice lii. g) -j) la ar[. 291  aliii.  (3). alin.

(3) - (6) la ail.  351. lit. s) la ail. 456 alin.
(2), alin.  (3])  la ari. 456

L. nr. 30/2019 M. Of. nr. 44/17 iân. 2019



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsu ri fiscal-bugetare

RECTIFICARE

44.!ffiîăffiŢcăirDrniî

45.rp9iijmprin.      i

'nr.15/2019

M. Of. rir. 44/17 ian. 2m 9

modifiică ai.i. 25 alin.  (3) lii. b) pct. 3, ai.i.  25
alin.  (4) lit. i),  ai.t.  402 alii..  (1).  (3),  (4) şi (7).
ai.ţ. 405 alin. (4), art. 41  alin. (7), aii.  56 alin.

(1 '),  ai.l.  56 alin.  (14)  lit.  b),  ail.  68`  aliii.  (7).
ai.[.  72  alin.  (8).  ari.  82 a[im  (6).  art.115
alin.  (]), ai.t.116 alin.  (]).  arl.116 alin.  (2)
lit.  a), ai.i.123  alin.  (3) şi (4).  art.  287  lit.  d).
art.  291  alin.  (3)  lit.  c) pci.  3. ai.[.  348 alin.

',J,.
introdiice alin.  (4')  la ai.l.  25. lit. e') la ai.t.
53 alin. (1), aliii. (6)  la art. 78, aliii. (12) la
art.101, lit. m)  la ai.i.  114 alin.  (2). lit.  c)  la
art.116 alin.  (2). alin.  (3')  la ail.116, ai.l.
123'. aliii.  (7)-(]0)  la ari.130;
abi.ogă ai.l.  68' alin.  (8)-(11), ait. 72 alin.

(10),  (11)  şi (12), ai.i.  79  alin.  (1),  (2).
(4) şl (5). ari. 82  alin.  (7), art.102 alin.
(2) şi (3). art.123 alin.  (5) şi (6)

rectif iică ail.  138' alin.  (1)

mîr. 204/14 mar.
Ordonan!ă de urgenţă pentru prorogarea unor termene prorogă pentru anul 20] 9. termeiiul de 15

mai.tie inclus lv prevă=ul pei.tru depunei.ea
Declaraţiei unice privind impo=itul pe ve]iit şi
conti.lbuiiile socia[e datorate de pei.soanele
ţi=ice, până la data de 31  iulie 2019 iTichisiv..
prorogă pentru anul 2019, termenul de 15
marlie inclusiv prevămt pelltru plala
impo=itului pe venit şi a contribiiiiilor sociale
obligatoi.ii, datorate de pei.soanele f izice.
pâiiă la daia de 31  iulie 2019 inclusiv:
prorogă pent" amil 20 I 9. tei.menul de 31
mariie inchisiv prevă=ui la ari. art.151  alin.
(24) pâiiă la data de  16 august iiiclusiv;
prorogă pentru anul 2019. iermenul de 15
mariie inclusiv prevăzut la  art.133 alin.
(15) lit. a) penti.u acordarea bonifiicaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv.

aprobată prin     L. nr. 227/2019                                 M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

rnTffloiF~-TL~L- r.2019
Lege peritru modificarea şl completarea Legil nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

fş:uFir2a72i]ir9

modifiică art. 266 alin.  (1) pct. 28, art.  314
alin.  (1) lit. a) şi arl.  314 aliii. (3);
introduce ari. 274', alin. (8) -(12) la ari.
278, lit..j) la ail. 286 alin. (1) şi lit. d) la art.
319  ali,l-(5)

M. Of.  rlr.

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

47. HŢLo~djfi<ghŢ.ÎŢŢ.^=~ o..±dŢ.h\f.Ţ3i7Z16îă -` `' ' ^    `\ \  \: =

modif iică titlul secţiunii a 1 O-a a cap. 111 titlu
V, art.180 denumirea marginală, ari.180
alin.  (2) şi (3). ai1.  182;
introduce lit. s) la aii.  139 ali]i. (1), lit.c) la

ai.i.180 alin.  (1);
abrogă ari.142  lit.t)

H of. nr. 403/23 mâî2o`i-9a



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilită!i
fiscale şl pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codiil fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea imor măsuri biigetare şi pentru modificarea
Legii-cadru  nr.153/2017 privind salarizarea  personalului

plătit din fonduri  publice
aprobată cu  completări prin     L. nr.  301/2022

48.ri~riiLH_En=.i\

49.ri-ri

52.imodifică

modif ică ai-t. 291  aliii.  (2) lit. e);
introduce lit. k) la ai.i. 291  alin.  (3)

M. Of.  nr.1107/17  nov. 2022

b~.U.,-6:ri.i.J3572V0|~§`'P+U`~'-~-'~`~'-MŢ6-f:iŢr:`a-27r3b-'rfiă`îzrdîg~^__~_ _~~_________      .____'_ _  _'____-±J_________CT
Ordc)naniă de urgen!ă pentrit adoptarea unor măsuri fiscal-  ab/.ogă ci7./.  /?2 a/7.77.  /5/
bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

aprobală  prin     L. nr. 22/2021

:U.lă:'i]Ţ.Jzâ_/2oi§^^``^^^-_^'0.U.G. nr.

M. Of.  nr.  254/12 mar. 2021

MŢ6i.Ytir567r2iîuiiŢ2-E)ri|
ordonan!ăd~6`Jr-6n;YnŢăYi);-n'tTu'FOTaŢîţâ:r€âŢTCŢffi.pTe-t=â
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L. nr. 218/2024

m-oiifici-ari.6di)-c;:3

M.  Of. rir. 654/9  iul. 2024

`+. ~ff+v.|g672îi § ~ V ^V `~ {Y ~ ^Y - ~  ^ ~~ --m'``TY".Ţ6TfTnT L6-25r2ETiffi`.26|.9 L- ` -Y   `` `    Y  -\ '

iliiii

Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit.1) dln Legea nr.    /jiod!/ică a/-/. _?5 a/!./i.  /4/ /i.f.  i)pcf.  /
227/2015  privind  Codul fiscal

nr.172/2019 M. Of.  nr._815/8 oct. 2019

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind codul       n7od!#că a7./.  270 a/f.t!.  /3/ /i.f. b/, ai?.  3j6
fiscal

`__-Ţ-:iit,ii57fii_9T___
1

53.:PT`Şăjti-CăhiTri.   ~ `i

ali]i.  (9) şi art.  316 alin.  (11)  lit.  h);
abrogă ai.t.  270 alin.  (4) lit. c)

j.    ``,        =         M.Of.nr:829/11  oct.2019

Lege pentru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvemului nr. 52/1997  privind regimul jun.dic al fi.ancizei,
precum şi peritru modificarea art. 7 pct.15 din Legea r`r.
227/2015 prMnd Codul fiscal

:FirŢiE5`r2~diţj- M. Of. nr_
`ti-87i`8-:6'cŢ2-ăi§

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

modif itcă ari. 7 pct.  15

1

modifică ai.i. 456 alin.  (1) [it. s). ari. 464 alin.
fisca| şi pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvemului   /// /i.f. s/ şi. arţ.  469 cr/i.i!.  /// /i./. c/
nr.105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutate de către regimurile instaurate în România cu
Începere de la 6 septernbrie 1940 până la 6 martie 1945
din motive etnice

54.EÎ.6dificăipiîăL^-~'`i.`ăr.+Z6-â;2~6irŢ.j=====`Ţ

55.-mddifică

M.Of.n'fi65Ţa/5fi~ăă6:~2n6i.ă~ii;:~di;f;ci-iii.iză-ăiinŢ-(i)-.-ăFt.-168ălin.-(8)

şi anexa nr.1  titlul VIII ŢţT. Cri.10-12;
al)i.ogă ari.146 alim.  (5')-(55),  ciTt.168 alin.

/5''

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

!6Î'ijr ` \^\L`^  LL''`\''L'.^::.L'~.\`7L-\t-'L^.\ --.. \|V|(]Ţi5ŢfŢŢni'.TO~ii75îaţ`(;;::~~2b.î§ L  ' ' '    .'~,\'  ţ,;`,`:-'`   -`   -y-`~'.`^``~~,T-  ~^ ^ -. L~ .---i._U_l_=__ .... __ _::`_ ~ _ ___.|VTU_l=:±U±:._LU `-   ___. ~_ . ~ .__ .___L _._ __.. _ _ _  __  ~~ __.~__.`J
de urgenţă pentru modificarea ari. 51_1  alin. (1)  niod%cd 4rf.  343 a/z.n.  r5/ ş!. anei.a nr.  / de /a

:ă:-016Ţrii.`'8-9`/26i~§~````^~:pT-~MTăfTni'.To~{
Ordonanţă
ş| (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.111/2011     ri.ţ/w/ P7}J -,4cc!.=c Şj aJ/c /axe sp€c!.aJe
privind comunicaţiile electronice şi modificarea unor acte
nomative

aprobată prin     L. nr. 252/2021 M. Of.  nr. 988/15 oct. 2021



56.ffiai-fi~căŢEîi=6L0.U.G. nr. 1/2020
6Fa5ŢniăE;TrFe`h-ţâ6 rivi

M. Of. nr.11/9 ian. 2020

şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative       a,r!//-20?O.
nd unele măsLiri fiscal-bugetare    /jiod%că a/./.  34~? a/i./!.  /// Şi. /2/ f7icepânc7 cw

57.BjţELŢFLŢi==.^ă.6ŢiiîŢă/~2Ţ2`0~hh~~~~`=L.^=`==ŢH-i±~jEÎ[M.  Of. nr.  72/31 ffo-2F--t-^  *~-'_-=   L -ţ.`.T,^=t  `.+ L ^__ ._t-n;;:ăffj;:ă:T;,.i-.r.f-3-rii,;:72-fî;r:-jJ:i;:;t-.-ă6;:t;:;.

267 aliii. (2) şl (3). ari 294 alin.  (2) lit. a).
ai.i.  324 alin. (4) şi (5), ari.  325 alin. (2);

It_=::T:=-J
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privjnd Codul fiscal, preciim şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

h~^"--6~.llFnT2-97Zb2ă.-

introdiice lit.f) şi g) la ciri.13  aliii. (1). pci.
4' la art. 40', pct.11-13 la aii. 40', arL
407.401°.  ari.  2701. alin.  (9)  -(11)  la ail.  275.
alin. (2') la ari. 294, alin. (6) şi (7) la ail.
321. aliii.  (1 ')  la ai.i.  325;

abi.ogă art. 337  aliii. (2)  lit. j) şi b;
suspeiidă aplicai.ea ai.t. 324 alin. (4)-(6)
până la data de 31  dec. 2022

M. Of. nr. 201/1  mar. 2022

M. Of. nr. 230/21  mai.. 2020                 `,:-
Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri economlce şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

în anul 2020. ieimenul de 31  niai.iie inclusiv.

pi-evă=ut la aii. 462 alin.  (1). art. 467  alin.
(1) şi la art. 472 aliii. (1) din se pi.oi.ogă
până la datcL de 30 iiinie inchisiTi;
în aiiul 2020, te"ienul de 31  martie inclusiv,
prevăzut la arl. 462 aliii.  (2). arl. 467 alin.
(2) şi art. 472 alin. (2), pentru acordarea
bonif tcaţiei stabilite de consiliul local , se
proi.ogă până la data de 30 iui.ie inclusiv.

M.  Of.  nr. 351/15 apr. 2024

M..Of.  nr. 271/1mm2l__
Lege pn.vjnd aprobarea ordonanţei de urgenţă a                       niodi/}că arf. 2j a/i./!.  /4'/,-
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea Şl completarea     z.nfrodwccpcţ.  48 /ci cr)./.  7şi. /!ţ.  // /a 4/.f.  /j

:?gEixnpr;##3grg#âonrigeîEZîLe3Aşif;Tc!i.oAl:;ergcBuainşi,ia"n.,-,,
a Ordonanţei  Guvemului nr.  6/2019 privind instituirea unor
facllltăţl fiscale Şl pentru modificarea şl completarea Legil
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

6o. mggmcă~c.Pm:Dn ^^_o=T.in"202o              Li. M.  Of. nr. 6ăbr.2020._   `      =_'

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiar-fiscale   n!odf/ică ai-/.  437,.
inti.odiice alin. (15) la ari.  56, lit. u)  la art.

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

61.h~6di`fi6ă-n:-pLri.-n~  -     -6.U..GŢîiî?:r6ii2ŢăăjŢŢ::= +v h`_` ~:

62.L39"2±`

76 alin. (4), lit. u) la c[ri.142:
M. Of.  nr.  356/11  apr. 2022

n'r. 393/14 riiai 2020,
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şi pentru
ln§titulrea  unor măsuri fiscale

aprobatăprin     L. nr. 25/2022

ţ2;u.G.nr.70/2L92Lg__jâ*-:L:._:`.^_

î;iiiăci;i:i2-i,i;;;:i-5Ţi--ii;;.-(iiFîiiJ:--
art.168 alin.  (5). aii.174 alin.  (22), ari. 316
alin.  (9);
introduce lit. f) la ari.153 alin. (1). ari.157

1.  alin.  (11)  şi  (12)  la art.  I 68. alin.  (23) şi

(24)  la ari.174;
abrogă ari.151 alin. (26)

M.  Of. rir.  158/16 fsb. 2022

394/]4 mai 2020M. Of. nr_



Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsun.,     i./jrrodi/ce a/i./].  /J// /a a/./. 2J
Începând cu data de 15 mai 2020, în contextu] situatiei
epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusulul
SARS-CoV-2, pentm prelungirea unor temene. pentru
modlficarea şi complek]rea Legll nr. 227/2015 privind
Codul fiscal.  a Legii educaţiei naţionale nr.1/2011,  precum
Şi a altor acte normative

aprobată cu modificări şl     L. nr.179/2020
compieiări prin

n.n          L. nr. 68/2020

M. Of.  nr. 755/19 aug. 2020

M. Of. nr. 443/26 mai 2020
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea       »iodi#că a/./.  4j6a/!.n.  /// /i./. /i/
nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

--T:ŢrŢOŢ372Ţfizi5
M. Of.  nr. 588/6 iul. 2020

Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015 privjnd Codul fiscal

n.n           L. nr.131/2020

i]itroduce lit. e) la art. 60 pci.  1

M. Of. T`r. 623/15 iul. 2020
Lege peritru completarea alin. (8) al ar[. 270 din Legea nr.     i-/]rrod!/ce Ji.f.  d/ /a a/./.  270 a/i.n.  /8/
227/2015 privind Codul fiscal şi pentni modificarea Legii nr.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

prin           L. nr.153/2020 M.  Of. nr. 659/24 iul. 2020
Lege per`tru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    /}iodi/}că 4).f.  J/6 aJi.n.  /2/ /i-t.b/,.
privind Codul fiscal, precum şl pentru completarea Legll nr.    i-nfrodwce /i./.  r/ /a arf. JJ a/i./i.  /#/, a/i.n.  /J6/
|70/2016 privind impozitul specific unor activităţi                        şi-/77/ /a ar/. )-6,  a/i.i7.  /j'/ /a art.  /23,.

abrogă arL 53 alin. (3)

L. nr.155/2020                   --                    M. Of. nr. 665/27 iul. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii energiei
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modlficarea şl completarea altor acte normative

0.U.G. nr.181/2020

69.modificări

modif ică art.  137 aliii. (1) lit. b):
inti.oduce pct. 6 la ari. 60. lii.j) la ari. ] 22

aliii. (4). lit. d) la art. 319 alin. (10). alin.

(1 `)  la ari.  321

M. Of. ni.. 988/26 oct. 2020
Ordonanţă de urgenţă prMnd iinele măsurl fiscal-bugetare,   j-nmodwcg a/i.n.  r4j/ /c[ ar/.  66,  /!./.  vJ /a arţ.  76
pentru modificarea şi completarea unoracte nomative,          a/i.n.  r4/şi. /i.f. v/ /a ar/.  /42
precum şi pentru prorogarea iinor termene

aprobată prin     L. nr. 316/2022                                 M.Of. nr.1121/21  nov. 2022

L. nr. 230/2020 ri:Tof.iir.io5To7ŢfioTJ.~215ă5
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

rin          L. nr. 239/2020

modifiică ar[. 456 alin. (4) şi ar[. 464 alin. (4)
la datti de 1  ianuarie 2021

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea şl completarea Legil nr. 227/2015
privind Codul fiscal

L. nr. 241/2020

modifică art. 25 alin. (3) lit.b) pct. 2 şi alin.
(9). c[rt. 28 alin. (3) lit. h) şi i). art. 62 lit. o'),
art. 68 alin.  (4'):
introduce pct. 2' la ari. 25 alin. (3) li[. b). lit.

il) şi i2) |a ari.  25 alin. (4). lit. v) la art. 76
alin.  (4)

M. Of. nr.1041/6 nov. 2020



Lege pentru modificarea alin.  (1) al art. 459 din Legea nr.       niodi}?că4/./.  4jg a/i./i.  /r/
227/2015 privirid  Codul fiscal

5==l`±:i;.^.Zffl26Zo.-L=E__'Ţ`-'_':-i-'.L.L_=
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal

RECTIFICARE

Tfir, 258/2020

Pnn

75.b_ă_ifiiîŢ=

M. Of. nr.1079/13 nov.Lî020    ~

Ţ`'_".ă. nr.1101/18

-,;Jii-fir;căă,:.:i5ÎTril,ii:75jTit:;ip;;:3

i.ectiftcă ariicolul unic pct. 8 din L. nr.
239/2020 (refiei.itor la completarea ai:t. 76
aliii.  (4) cu lit. x), iii loc de lit. v))

+ 7r             M. Of. nr.  |110/20 nov; 2020

Lege  pentru  completarea art.  1  alin.  (2) al Legii  nr.
491/2003 privind plantele medicinale şi aromatice. precum
şl  produsele stupuliii  şi pentru  modificarea  Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

niodifică aii.103 aliii.

M.  Of. rir.1112/20 nov. 2020L. nr.,262/2020

privind Codul fiscal

F=ŢFF§^ăŢfi;c~=Ţg~;-ţ.i~~ggFripi€eî==;=ŢLffirizâ7iz6T:5-;;5:ăiji`cE~ă:,.;:255ti;;;:jftiiit:3ţTă;i:3ăEii;.
/,,/,.
iiiirodiice alin.  (1 ')  la ai.t.  22

rin           L. nr. 296/2020 M.  Of.  nr.1269/21  det:. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

modifică ai.[. 7 pct.  18, pct 26 lit. d). pct. 37 şi
40, art.12 lit.li). i). m) şi s), a]i.13  alin.  (1)
lit. c). ai.l.14 lit. a), aii. 22 alin.  (2), (4) şi

(5). ar[. 25 alin. (4) lit. q), c[rt. 26 aliir (1)
parlea dispo-.itivă a lit.c), art. 35. ail. 39
alin.  (6), ar[. 406 alin. (6), ari. 43 alin.  (5)
lit.a), ai+.  53  alin.  (2) lit.  b), art.  54. ai.l.  59
.alin.  (2), ai.t. 60 pct.  6, art. 66, ari. 68 alin.

(2)  lit. c.). ari.  76 alin. (2)  lit. p), pi.ima te=ă a
alin.  (3), alin.  (4) lit. a), (t) şi (u). ari.  78
alin.  (1), (2) lit. a), pci. ii), alin.  (4) şi (5).
ari. 83 alin. (3) -(5), art. 84 alin. (] 1). art.
85 aliir (1) -(4) şi (6). ail. 87, art. 89 alin.
(2), art. 92, ari. 94 alin. (3). ail. 96 alin. (3)
lit. b) şi c) şi aliii. (4). ari.  106 alin.  (6). ai.t.
107 aliii.  (3), (5), (8) şi (9), art.108 alin. (2),
art.114 alin.  (2)  lit.1). aii.115  alin.  (2). ari.
116 alin.  (2) lit. b) şi alin. (3). art.118 alin.

(2) partea introduciivă şi lit. b), aTt.  119 alin.
(]), art.120 alin. (6). art.122 aliii. (4) lit. a).
ari.123 alin. (]) şi (3). ari.125 alin. (])  lii.
b) şi alin.  (4). art.131  aliii.  (3)  lit.  b).  ai.t.
132 alin.  (2).  ari.135', ai.i.138'  alin.  (1),  art.
139 alin. (1) lit. i). ari.140 alin.  (2). art.142
lit.  b) şi u), aii.  146 alin. (2') şi alin.  (9), ar[.
147 alin. (3). titlurile secţiunii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al tiilului V, art.151  alin. (12). art.
154 alin. (1) lit. a). b), d) şi r), art.154 alin.

(2). ari.155  aliii.  (2): ari.157  alin.  (1) lit. k),
ari.168 alin.  (7) şi (7'), art.169 alin. (3) şi
(3Z).  ari.170 alin.  (2)  lit.  e). ari.  174 alin.
(10). ai.i.183. ail. 220` alin. (1) lit. d. arl.
2207 alin.  (2). art. 223 alin. (1) lit. j) şi o).
alin. (2) pai.iea iniroductivă, b), e) Şi g). ari.
224 ali]i.  (9). aii. 227 alin. (1). art. 228 lti. a)



(2) şi aliii.  (5) lit. e) şif).  arl.  231  aliii.  (1).
ari.  270 alin.  (3)  lit. b) şi aliii.  (7). aii. 282
alii..  (3) lit. a). art. 291  alin. (3) lit. c) pct.  3,
ari. 295 aliii.  (1) li[. a) pct.  1  -5, ari. 297
aliii.  (7)  lit. b),  art.  301  alin.  (2), ai.t.  303
aliii. '(3)  -(5),  ari.  326 alin.  (4). art.  3'31  alin.

(2) lit. e) pct.  1  şi 2. şi aliii.  (6), aii.  336 pct.
9 şi 18, art. 343 alin. (5), ari.  346 alin.  (3),
art.  348 alin.  (8). ai.t.  356 alin.  (2),  c[].t.  357.
aii. 358 alin. (5), art. 359 alin.  (1), aii.  362
alin.  (4) şi (5), art.  367 alin.  (2), ari. 401
alin. (2) lit. b) şi alin.(6). .ai.t. 402 aliii. (5),
ari. 405 alin.  (1). ai.i. 412 alin. (9), ari. 4 I 4
deii\imirea mai.giiială, ari. 415 deiiumii.ea
maT.gii.ală, niodifiică şi completea=ă aiiexa i\r.
1  la titliil VIII, arl. 453 lit. b), ari. 456 alin.

(1)  lit.  h) şi s).  ai.l.  458 aliii.  (1)  lit.  a)  şi c).
ai.t.  459 alin.  (3). ari. 460 aliit.  (5)  lil.  d) Şi
alin. (6), (8) şi (9). art. 461  aliii.(6) şi (9).
arL  462  aliii.  (2). ai.l. 464  aliii.  (2)  lit. g).  ari.
466 aliii. (6), ai.ţ. 467 aliii. (2). art. 469 alin.

(1)  lit.i), c[ri. 471  alin.  (3). ai.1. 488. aii. 489
alin.  (1). art.  491  aliii.  (2), ai.i. 493 alin.  (8);
inti.odtice ai.i.  8',  aliii.  (10')  la art.  22. alin.

(2') şi alin.  (12) şi (13) la art. 25, lit. f') la
ari. 25  alin.  (4). alim (4) şi (5) Ia art. 29.
aliii.  (2') la art.  31. cap. IV' cuprin=ând art.
42'-42''. alin. (5) -(7) la art. 45. lit. ii) Ia
ai1.  53  alin.  (1)  alin.  (2')  la ai.l.  59.  lil.  k') şi
kz)  [a art. 68 alin. (7). alin. (7])  la aii. 68,
ai.i.682, lit. i') la art. 76 alin.  (4). lit. w) şi y)
la ai.t.  76 alin.  (4), alin.  (2').la aii.  78. alin.

(21) Şi (22)  |a ari. 82, alin.  (2')  la arl. 83.
alin. (3') la aii. 84. alin.  (4') -(49) la ari. 85,
lit. a')  la ari. 93 alin. (2), alin. (3) şi (4)  la
aii.100. nr. cri.15  la art.105 alim  (2). lit. a`
la ai+.114 alin. (2). lit.k') şi n) la a]i.114

alin.  (2),  alin.  (12)  la ari.1 ]5,  alin.  (32)  şi

(33) la ail.116. alin. (9) la art.120, alin. (12)
şi (8)  la ail.123, alin.  (3') la art.130, alin.
(| 52) . (| 58) şi alin. (20) la art.133. c[ri.
1352,  art.139', pct.  7 la aii.142  lit. s). lti. w)
-z)  la art.142,  alin.  (92)   şi (12)  la ai.l.146.

aliii.  (1')  şi (32) la ai.t.147, arl.147]. alin.

(7J) şi  (19')  la ai.t.15 I , art.  ] 572,  alin.  (21)  şi
(11)  la ari.168.  alin.  (1 ')  la ar[.169.  art.
1691, alin. (7'). (10') şi (18') la art..174, alin.

(21)  |a ari.  2206.  a|in.  (11) la art.  2207.  lit. cl)
la art. 224 alin.  (4). alin.  (2) la art. 228. alin.

(8) la art. 230, aliii. (1') la ai.l. 270, lit.f) la
ai.t.  287,  alin.  (6]) şi (62)  la ai.t.  316, alin.  (4')
la ari. 326, lit.1) la art.  331  alin. (2). alin.
(6') la art.  340, lit. e) la ari. 345 alin.  (2). lit.
y) la art. 456 aliri.  (1), alin.  (6') la ari. 456.
alin. (12') la aii. 461, aliii. (4') la ari. 462,
alim. (7) la ari. 464, alin. (9Î) la ai.t. 466.
alin. (4]) la ari. 467. alin. (7) la ar[. 469,
aliii. (8) la arl. 471, alin. (|') la art. 491, ai.l.
4952; abrogă ari. 25 aliii. (3) lit. b) pct. 2'.
aii.  51  alin.  (2) Şi (3), art. 85 alin.  (8'), ari.
86, art.123 alin. (1]). art.169 alin.  (3'), arL
174 alin. (12) -(14). aTi. 223 alin. (2) lit. c)

şi h), aii. 494 alin.10 lit.c) şi alin. (11); în
cuprinsul titlului IV -.,Imporitul pe venit" şi
al titlului V -,.Contribuţii sociale
obligaiorii" din Legea nr. 227/2015. cu
modif iicăille şi completările ulte)joare, sau în
nlie. nr:.ie nnrmritivf...  ia.m.enul de:  15  mnrtip,.



ii\chistv, pent" depiinerea declaraţiei iinice
pri`riiid impo=itul pe `7enit şi coi\tribti|ii
sociale datorate de persoane f ii=ice, precuni şi
tel.Inemll de plală al impozitlllui pe `1e||il şi al
conlribuţiilor sociale obligatoi.ii. dalorate de

persoaneiefizice, se înioctiieşie cii iei"enui
de:  25 mai, inclusiv,.Termenul de..  I 5  martie,
inclusiv, pi.evăzut peiitni depu]iei.ea
f ;orm.ilarului 2 30 ,. Cei.ere prhrind destinaţia
siimei reprezeniând pâiiă la 3,5% din
impozilul anual daioi.ai"  la ai.l.  123 aliii.  (4)

şi ai.t.  123' din tit]ul lv -„ Impo-_itul pe
venit" al Legii nr.  227/2015 pi.ivind Codul
fiiscal, cii modif iicăiile şi completăijle
Ulteijoai.e, pi.ecuTi. şi i^n alte acte normati\ie,
se i^nlociiieşte cu iei.meiiul de..  25 mai.
inclusiv.
în cupi.insui titiuiui iv -,.imp07.iiui Pe
venit"  la ai.[.  62  lit. p),  ai1.  91  lit. d), ai1.  93
a[in.  (2)  lit a). ari.  94 de!iumii.e ai.ticol şi
alim (6). ai.l. 96 deiiuntii.e ariicol şi aliii. (1),
ai.l. 98 şi ai.i.119 aliii. (1) se înlocuieşte
sintagma ..aurfinai.ciar" cu „aur de
i,,vestiîii".
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Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niod//?cd a/./.  j/8 cr/i.n.  /r/ Şj. 4/.f. 326 a/j./i.  /4/
Şi pentru modificarea Şi completarea unor acte normative Şi  /,.f.  d/
prorogarea unor temene

aprobată prin     L. nr. 274/2022                                 M. Of. nr. 961/3 oct. 2022

~.yY``Y.ă:U:G-.^i)iT37ăăgîU`-PJ`Y..-LvmY~|".-ăirfirY:î§772ă-f`e-b~.T2'd2i--`-L-~-Y`r-T+Ţ-

6iaffiăTaJu-ra`;n|ă-pffirumodificaŢffi
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi  a Legîi
contabilităţii  nr. 82/1991

completarea modiftcă aii. 25 alin. (4) lit. f ), ci]i. 76 alin.
(4) lit. a), art. 78 alin. (1), ari. 78 alii.. (2')
lit. b), ai.t.107 alin.  (5). a]i.142 lit. b), ai.t.
146 alin.  (2').  ail.168 alin.  (2!). aif.  2206
alin.  (2'). aii.  282 alin. (3) lii. b). ai.t.  282
alin.  (4) liţ. c) şi dy, ari.  282 alin.  (5), ari.
291  alin. (3) lit. c) pct.  3, ari.  324 alin. (12),
alin.  (14) pc[]iea inti.oducti`.ă şi alin. (16) ;
inti.oduce aliii.  (157)  la ail.133

Ncilă: Prevederile ari. 291
alin. (3)  Iit.  c)  pct. 3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările
şi ccimpletările ulterioare ,
astfel cum a fost modifiicat
prin prezenta ordonan|ă de
urgenţâ, intrâ în vigoare la
data de 1  mariie 2021  şi se
aplică până la intrarea în
vigciare a art. I pct. 160 din
Legea nr. 296/2020 pentru
mcidificarea şi cornpletarea
Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiiscal, cu modifiicările
şi completârile ulterioare.

Notă: a) prevederile ari.1 pct. 2 şl 7-10 se aplică începând cu venlturile aferente lunll următoare publicăril in
Moriitorul Oficial al Romăniei. Pahea 1,  a prezentei ordonanţe de urgenţă;  b) prevederile art.1 pct.11-13 Şl
15-17 intră în vigoare la data de  1  mariie 2021;  c) Preveden.le ari.11  pct.14-18  lntră în vigoare la 30 de zile
de  la data publicăril prezenteî ordonanLe de urgenţă;  Prevederile art. 291  alln. (3) lit. c) pct.  3 din  Legea  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal,  cu modificările şl completărlle ulterioare, astfel cum a fost modificat prin
prezenta ordonan|ă de urgenţă, intră În vigoare la data de 1  martie 2021  Şl se aplică până la lntrarea in
vigoare a art.1  pct.160 dln Legea nr. 296/2020 pentru  modjficarea şi completarea  Legii nr.  227/2015  privind
Codiil fiscal,  cu modificările şl completările ulterioare.

79.h^Q_d_i.aQăriiJrî.rit':i G.  nt._-1 §/2'ăă 1`



ş?r#,Î:'ăg3ifiŢ:g:en:ăşpg;v#ătnaer:eaTăă:n;gtse='oehp;Ş:=Ţnzî?,:,%c,;g;:;:5gşg;;!;;:ijj,';',..,f'j2aJ„;,?,?.7„
domenlul fiscal inirodiice alin.  (13)  la ail.123,  aliii.  (1=)  la

ari. 325. aliii. (2') la ari.  325; suspeiidă,
îiicepând cii daia de 1  aprilie 2021  şi până la
daia de   31  decembrie 2021  inclusiv.
aplicarea prewederilor ai.i.  25 alin. (4) lit. i')
şi i3). ai.i.  76 aliii.  (4)  lit. x) şi art.142 li{. =)

aprobată prin     L. nr.179/2024                                 M.  Of. nr.  538/10 iun. 2024

prin           O.U.G. nr. 59/2021                                       M. Of. nr. 630/28 iun. 2021
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şl completarea
Legii  nr. 227/2015  privind Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022

8i.EEri-p=nE

modifiică ari. 266 aliii. (1) pct.  35. ari. 268
alin.  (9) lit. b). art.  275 alin. (2) - (6), ari.
293 aliit. (1) lit. d). art. 297 alin. (4) Iit. c).
aii.  307 alin. (6). ari. 314, art. 315, art.  316
aliii.  (5). ari.  319 alin.  (5)  lit.  d), art.  319
alin. (6) lit. b):
inti.oduce pci. 36 la art. 266 alin. (1), alin.
(15) şi (16) Ia aii. 270. alin. (12) la ari. 275.
art. 278'. alii..  (11)  la aii. 282. ari. 292'. lit.
d')  la ari.  293  aliii.  (]). ai.[.  315Z -3 I 5`,  lit.  c)
la ari. 316 alin.  (6). art.  321';
abi.ogă ari.  275 alln.  (7) şi (8), aii. 278 alin.

(8) - (12)
M. Of. rir. 236/9 mar. 2022

Dispune republlcarea cu renumerotare

--L.iF-iF2'62-i-`--
M. Of.  nr.  693/13 iul. 2021

Lege pentru modificarea şi completarea Legii serviciului
public de alimenlare cu energle termlcă nr. 325/2006,
pentm modificarea alin.  (5) al art.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică Şi pentni completarea
alln. (3) al art. 291  din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

•~oŢGTffi/2-ăŢT

introduce lit. 1) la aii. 291  alin. (3) la 6 luni
de la publicarea pre=eniei legi în Monitonil
Oficial al RQmâniei, Pariea 1.

M. Of. nr.  832/31  auci. 2021



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

aprobată  cu  modificări şl     L. nr.  301/2021
completări pnn

83. ±-6ffijŢelârp3iÂ -- Ţ_:

84.

modifică ai.t. 24 alin.  (1) lit. a) pct.  2 şi lit. b)

pci.  3, ari. 24 alin. (5) Iii. b) pct.  3, ai.i.  26
alin.  (1) liţ. c) parlea iiiti.odiiciivă la  1
ianuai.ie 2022. arl. 403 alim. (4) pai.lea
introdiictivă, ai.t. 403 alin. (6) pariea
iiitrodiictivă, art. 43 alin.  (3). aii. 62 lit. iii),
arl.  84` alii..  (10)  şi (11). ai.l.  87  aliii.  (1),  ai.t.
96 alin.  (3) paiiea iii[i-odiic(ivă. ail. 97 aliii.

(7). art.115  alin.  (12)  şi (2),  ari.123  alin.  (1)
şi  (2). ai.i.123'  alin.  (2). ai.i.123]  alin.  (5).
ari.147  alin.  (1'), ai.t.169 alin.  (1'),  ai.[.  218,
ai.i.  2207 alin.  (1 ').  ai.i.  224 alin.  (5), aii.  229
alim (1) lit. c) pcl.1  sul}pct.  (iii). ail. 229
alin. (1) lit. c) pci.  3 subpci. (ii), art. 266
alin. (1) pci.  35 lii. a) şi pci.  36 lit. a), art.
270 alin.  (12)  lit.  a).  arl.  315 aliii.  (4). ai.[.
317 alin.  (]),  art.  317  alin.  (3) şl  (10), art.
456 aliii. (1) lit. p) Şi s). art. 459 alin. (1) lit.
b). ar[. 464 aliii. (1) llt. s) Şi u), ai.[. 469 alin.

(1) lit. c). aii. 469 alin. (2). art. 481  alin. (1);
introduce lit. d) la ari.  I 6 aliii. (3), alin. (4')

şi (4`) .la art. 403, lii. d) şi e) la ar[. 403 aliii.
(6). alin. (8) şi (9) la ai1. 45, iir. crl.16 la
ai.l.105  aliii.  (2)  la  1  iamiai-ie 2022. alin.

(2Z) la aii.110, alin. (2') la ail.115, aliii.
(1') la ail.116, aliii.  (3')  la ari.123'. aliii.
(2])  la art.133,  alin.  (22)  la ai.[.  ]46. alin.
(22) la art.  168,  alin.  (2Z) la ari. 2206, lit. cl)
la art.  229 aliii.  (1). alin.  (2')  la ari.  230,
alin. (9) la art. 230, aliii. (1]) la ari. 231, lit.

f') la art.  293 alin. (1) la 1  nov.  2021. alin.
(3) la ari. 293 la 1  nov.  2021, lit. k') la ari.
294 alin. (1) la 1  nov.  2021. alin.  (4)  la art.
294 la 1  nov. 2021. alin.  (2')  la ari. 3]6, alin.

(2') la ari.  317, alin. (9)-(16) la art. 471 :
abrogă ai1. 40' alin.  (8). art.  I 16 alin.  (33) şi

(4),  ctŢ[.  469 aliii.  (1)  lit. d)
M. Of.  nr.1195/17 dec.  2021

Dlspune republlcarea cu renumerotare

•fii:2'6~5/25H

L`€;6;`iliilÂi-ă~o-riE]ieiar;a-âiiii:T3Tai=rŢtŢZT9Ţai`Â
227/2015 prMnd Codul fiscal

Eşa+ăăă.E~fL±fi.€2i77ăd-2i

M. Of. nr.1168/g,dec. 2021
Legea nr. t;,t;;ău;e lii. ;,) iă ;'.;. ,If Ţ_:f f;'_i_._ (Ţ)

---v--+'---r` ~~m-M-Tă-fTnT|Ţ6Ţ/Er5âTCŢîoT2r-~'-Ţ~~           -\    -'~T:=

Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

85.fiFdŢfiaîrăriFr~\iL~.iîî.`z§Ţ;ŢOzl==r=~_`=

mddificări

M.  Of. nr.1172/10 dec.

•Ţ;;.`o~d;:;i-i;:i-îj;a-ai;.~fŢÎ';ri;i:7f)
_,__`    `1

Lege pentru modificarea art. 291  alin. (3) lit. a) din Legea       n!od!#că art.  29/ a/[.n.  /3/ /j.f.  cz/
nr.  227/2015  privind  Codul fiscal

fi_^,j:.r.~n`r.3oi/ao_2j
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Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvemulul nr. 8/2021
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

0..U,G..mr..1.30/2021      .    "

modifiică art.  111  alin.  (4) şi (5), ctri. 456
alin. (1) lit. s). art 464 alin. (1) lit. s) şi ail.
469 alin. (1) lti. c);
introduce alin.  (4]) şi (42)  la art. 425 şi a|in.

(10) la ari. 45



Ordonanţă de urger`ţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termer`e,  precLim Şi peiitru modificarea şi
completarea unor acte normative

88.Eăffp:rfiT~__,ţ..|iiL=Tşîâgo2Î:_TŢ.,'++:r= M.  Of. nr.

iiiodifiică art.  76 alin.  (4) lit. a), art.100 alin.

(1). art.101  alii..  (12),  ari.  ] 15  alin.  (12), art.
132 alin.  (2). ai.i.142 lit. b) şi i.). ai.t.154
alin.  (1) lit. h). tiilul secţ. a  3-a diii tilhil V
"Coiili.ibuţii sociahe obligatorii" cap.111,

iitlul secţ. a 4-a din iiilu[ V "Contilbuţii
sociale obligato}.ii" cap.111, ar[.168 alin.

(1), (5). (7) şi (7'). ari.  169 alin. (1) lit. a) Şi
ai.l:  291  aliii.  (3)  lit. c) pct.  3;
aplicarea pi.evedei.ilor ari. 25 alin.  (4)  lit.  i')

şi i2), aii. 76 alin. (4) lii. x) şi ail.  I 42 lit. =)
se suspendă îiicepând cu data de 1  ianua]1e
2022 şi până la data de 31  decembrie 2022
inclusiv;prevedei.ile ari.  291  alin.  (3)  lit. o)
se aplică penl" livi.ările de eiiergie termică
efiectua[e incepând cu data de 1  ianiiaije
2022;
inti-odiice lit. Ş) la a]1.139 alin. (1). lit. aa) la
art.142. llt. f) şif) la ari.153 aliii. (1), lit.
a')  la aiJ.155  aliii.  (1),  lit.  |)  la arl.157 alin.

(1). art.  1573.  aii.  1692,  lit. m)  la arL  220`
alin.  (1), pct.  5  la  ar[.  291  alin.  (3)  lii.  c),  lit.
o)  la ari. 291  alin.  (3), alin.  (3') şi (32) la art.
291 :abrocg.ă art.101  alin.  (11)  şi aii.  I 14
alin.  (2) lit. n). art. IV din Legea nr.
196/2021  (cu refti.ii.e la introducerea lit.1)  la
ari. 293  aliii.  (1) -la daia de 13  ianuai.ie
2022) şi art.1 i)ct.  160 din Legea nr.
296/2020 (cu ryei.ii.e la modif iicarea arl. 291
alin. (3) lit. c) pct. 3 - la data de 1 ianuarie

2022)

aE=Ţi`2l
Lege pentru completarea Legil nr. 227/2015 privind Codul
fiscal

89.iŢjy9fflîâfîLri-_~_ţF`6..`LŢEfl2~6'Z2~ -~~~  h~  `~~`     ` M. Of. nr. 92/28`ian. 2022
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Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, a Ordonan|ei Guvemului nr.
6/2019 privind institiiirea unor măsuri fiscale, precum şi
pentru prorogarea unui termen

aprobată cu modificări şl     L. iir.112/2022
completări prin

90.Hdjfil6ăTţ

modifică aii.  336 pct. 2,  3. 5. 8. 9.14. 21  şi
22, art. 338 lit. b). ari.  340 alin.  (1) lit. b)-d).
alin.  (3) pai.tea iiiti.oducli\iă şi alin.  (10) şi

(11). art.  341  aliii.  (1), ari.  349  alin.  (2)~(7).
ai.[.  350 alin.  (1)  lit.  b)  şi qlin.  (2), art.  351
alin.  (1)  lit.  b), art.  353  alin.  (2)-(7).  art.  362
alin. (1) şi (2), art.  364 alin. (1) lit. a). ari.
370 aliii.  (2). art.  375  alin.  (1)  lit.  c).  ai.t.  395
alin.  (3), ai.l.  396 deiiunrii.ea mai.giiia[ă şi
alin. (4). ari.'397 alin. (1) lit. a), b) şi d) şi
alin. (4). titlul VIIl cap. I titlul secţ.15. ai.t.
400 denumii.ea mai.ginală, titlul VIIl cap. I
titlul secţ.16, aii.  401. ail.  402  alin.  (2), alin.

(3) lit. a) şi alin.  (4). art. 402 alii.. (6)-(10),
ari. 405, art. 406 alin. (1) lit. a), alin. (3) şi
alin.  (5).  arl.  407. ai.t.  408, ai.l. 409 alin.  (1),
ai.t. 4] 2 denumii.ea marginală şi alin.  (1). (2)

Şi (4). iitliil secţ.17. ari. 413, ai.t. 414 -419.
art. 422, art. 423 alin. (3)..aii. 449 alin. (1)
lit. d), art. 449 aliii. (3) lii. d) şi ari. 449 alin.

t5',.
iniroduce lit. c)  la a].i. 273  alin. (2), lit. g') la
ari. 293  alii..  (1), lit.1') şi lz) la ari. 294 alin.

(1).  ail.  335', pct.  7',  8',141.161,  211,  212  şi
29 la aii.  336.ialin.  (11')-(113)  la ari.  340,
alin.  (1 ')-(17) şi alin. (14)-(19) la ari.  342,
alin.  (12) la ai.t.  343, alin. (3)-(7) la arL 350,
alin.  (1 ') şi .(7)-(12) la ail.  351, alin.  (8)-(9)
la ari.  353,  alin.  (3')  şi  (32)  la ai.i.  363, lit.1')
la `art.  367  alin.  (1), alin.  (7) şi  (8) la ai.t.
367, lit. c') la art. 395  alin.  (1), lit. j) la ai.i.
397 alin.  (1). alin. (5) şi (6) la art. 397, alin.

(7) la .art. 400. alin.  (10') şi (12') la ari. 402.
art. 402', ali]i. (7) şi (8) la di.t. 406. titlul
siibsecţ.1  cu ai.i. '413  după iiilul secţ.17,
subsecţ. 2 cu ari. 414-4166 după art. 413. art.
414'-414]8. art. 416'-4166, .subsecţ.  3  cu ari.
417 după c[rt. 4166, siibsecţ` 4 cu art. 418
după ari. 417, subsecţ. 5 cu ari. 419 după art.
418, lit. d) la c[Tt. 424 alin. (1), lit.1:) la art.
449 aliii. (1) şi lit. r) la art. 449 alin.  (2);
abrogă art.  336 pct.18. arL 337 alin.  (4) şi

(5), ari.  349 alin.  (8) şi (9), art. 351  aliii. (2).
ai.i.  353  alin.  (1)  lţt. c),  art.  402  alin.  (5) şi
ai.t. 406 alin.  (4)

M.  Of.  nr.  395/26  apr. 2022

Prevederlle ar!.1 pct. 5 referitor la ari. 336 pct. 5, pct.11, 22 ŞI 23, pct. 25-36, pct. 37 referitor la ar[. 362
alln.  (2),  pct.  38,  pct. 40 şl 41.  pct. 47-50.  lntră în vigoare  la  1  februarie 2022, Prevederile art.1 pct. 90 şl 91
intră în vigoare în termen de  10 zile de la data piiblicărji prezentel ordonanLe iri Monitorul Oficial al
Românlel.  Parlea 1.  Prevederile art.  1  pct.  1-3 şl 44 lntră în vigoare la  1  iulie 2022.  Prevederile art.  1  pct. 4.

pct. 5  referitor la arl  336 pct.  2 şi 3,  pct. 6-10,  pct.12-21,  pct.  37 referitor la art. 362 alin.  (1),  pct. 39,  pct. 42
şl 43.  pct. 45 şl 46. pct. 5189,  pct. 92, art.11 şl art.  lv se  aplică de la  13 fel]ruarie 2023.  Prevederile ah.1
pct. 24 intră În vigoare la  1  lanuarie 2031.

Fiî`~'~-iăîGş:iririT/ro-.ă2``~'`yŢa-'Ţ''^T~^~-.-~-~mJ`.'6-f:fiF=ţfflâtr



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor terTnene

modif iică aii. 25  aliii. (4) lit. i), ai.t.  56 alin.

(|3), ari. 68Z alin. (3). art. 336 pct. 4 lii. d),
ari.  342 alii..  (3), (4),  (9) Şi (10), aii.  359.
aii. 402 aliii. (11), ai.t. 403 alin.  (2), ari. 404
aliii. (2) şi (5), ari. 406 alin.  (1) lii. b), aŢi.

` 409 alin.  (2), ari. 410 alin.  (1). ari. 432 alin.

(1).  art. 434. arl. 435  alin.  (3) Şi (4),  ai.l.  435
alin.  (9) lii.ta). aii. 439 alin.  (2) lit.  a) şi b).
ail. 442 alin. (2). ai+. 449 alin.  (2) lit. e), ail.
450 alin. (1);
introduce alin.  (17')  la art. 41. tilin.  (5) la

aii. 42. alin.  (11)  şi (12)  la ai.i.  45, lit.  b')  la
ai1.  I 13. alin.  (3)  la a].ţ.  439.  ali!i.  (3')  la ari.
442;
abrogă ai-t.  56 alin.  (1 :)

aprobată prin     L. nr.177/2024                                 M. Of.  nr. 518/4 iun. 2024

9i.HcăripFjurr~Tîffirz57ZTo2~2~J~
'```~~m.ăf:``FiŢri5â7T6iE5T2~dz!r~-"~-~~^-~~--~~~+--~~-TI                        „     1r        =___ -

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum Şi pentru
instituirea iinor măsuri fiscale

ŢLŢnŢ3-5725i2--~~-----ţ^~~~ nr. 201/1  mâr. 2022

api.obă O.U.G. ni.. 69/2020

:â::rupr+v:ndîfi3g:::aşr:ecao3rpq3tnaar:ţae,Lşg:y:rrŢ:,Z7,n2r6 Ş€2020     ap,.obă o. G. „,.. 6,.,020
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsun. fiscal-bugetare

93.EiaEăî±~RŢ!Ţi=L_-ŢÎ:~±!!Eiii=:j@î2i^ M. Of. nr. 231 /8 mar`-2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şl completarea
unor acte normatlve, precum Şl pentru stablllrea unor
măsuri de sprijin şi asisten!ă umanitară

fiŢ:.4Tâ7Ztj~22~ri^94.E±LiLiiiţ.=ff
[ege privind a5Fa5âFEă-6rionanţeî de u

modif ică ari. 42 alin. (3), art.  56 alin. (.1');
introduce lit. ţ) la ai.i. 25 alin.  (4), alin. (23)
'a art. 56

nr. 236/9 mar.t2022   Ţ=-

rgenţă a
Guvemului r`r. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2.015  privind Codul fiscal

â-__-________L__l-
introduce alin. (2]) la ari.  315

ffl..irrŢ5î5r3î:ffiTaF.12T5Z!lă
LegepentruanuiareTâTFăFTobiiga!iifiscaieşTp-e-riFL
modificarea unor acte normative

96.rigdjmLE!4n_hm7fl022_m.:_L
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemului nr. 48/2020 privind unele măsuri financlar-
fiscale

97.,EăFgŢÎErŢP_ffijŢ.~`±.j|ţî@ÂŢi`_=i__~L-=;l:^:`LŢ=.i~_ifiLff

modifiică ai.l. 76 aliJi.  (2) lit. k) şi m), art. 76
alin. (4) lit. h), ai.t.  139 alin. (1) lit. j) şi 1).
art.142 lit. @, ari.157 alin. (1) lit. m) şi o),
art. 220` alin. (1) lit. h) şi j)

r._1-...

=F=dăIŢuri;1&ă;_i

Ji\,`=_.;=,___M.of::nr.LşgL5|2âLaFri2?922

Lege privind aprobarea Ordonan!ei Guvernului nr. 4/2022
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, preciim şi pentru prorogarea unui
termen

~ăîfă.';rmi56iio

modif itcă art.  342 alin.
alin.  (2)

(15) lit. b) şi ari. 353



Fffi557Z|o~ă2---T'--Ţ~ nr. 489/17 mai 2022
Lege pentru modificarea şl completarea unor acte
nomative

rFrŢT4TZ7ă5F2

oo.FŞEff__pi

101. hQdifică

_Jriiiiiii
modifiică ari. 60 pct.  5  lit. d). ari.  ] 38'  alin.

(3), ar[.146 alin.  (5) şi ai.i.  ]54 alin. (2);
iiin.oduce pct.  7  la ai.i.  60. ari.  1382 şi  | 383,
alin.  (3)  la ai.Î.140,  lil.  s)  la ai.l.  I 54 alii..

(1)..aliii. (3) la aii. 2203 şi aliii. (42) la ari.
2206;
abrogă art.  60 pct.  5  lit. e)

M. Of. nr. 502/23 mal 2022
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    moc}%că a/./.  9_? /i.f. b/, a/.f.  94 fl/j/i.  //0/, a7.ţ.
privind  Codul fiscai

DispiJrie republicarea cu mriumeroti\re

rin           o.u.G. Tlr.

95,  ai.i.  96 demiTi.ii.ea marginală,  ai.i.  170
alin.  (2)  lil.  e). ari.  230 aliii.  (5),.
introduce ai.t. 95', aii. 96'. alin.  (8') - (85) la

ail.  97. alin.  (22)  la ai.i.133:
abi.ogă ai.t. 96 alin.  (3) şi (4)

M. Of. nr. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă_de urgenţă privind  mc>dificarea  şi completarea
unor acte normative din domeniul fiscal şi vamal

^~6Tjffir:{87,2o2_2_.~,`~_~r"

modifică ari. 331  alin. (6) fla data de 1 iulie
2022). c[ri. 452 alin. (1) lit. h) şi art. 452 alin.

(2) lit. b) şi c):
iiiii-odt!ce alin.  (12)  la ari.  351  (la data de  1
iulie 2022). alin.  (1 ') la ai.l. 450 şi lit. h')  la
ari. 452 alin.  (1)

ărjlr. 622/24 lurl. 2o22
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şi completarea
Ordonanţel Guvemului nr.18/2009 privind organizarea şi
finanţarea rezidentiatului, precum şî pentTu modificarea Şi
completarea imor acte normative prMnd unele măsuri din
domeniul sănătăţii

modif ică art.154 lit. m)

Prin derogare de la  prevederile ari. 4  alln.  (3) din Legea  nr. 227/2015  privind Codul fi§cal,  cu modificăn'le şi
completările ullerioare, prevederile ar[. lx şi X intră in vigoare la data pu"căril prezentel ordonanţe de
urgen|ă În  Mc]nitorul Oficial al Romăniei,  Par[ea  1.

io2.rriŢi5-difi6ăriori~h~~Tr~i5.-ă~.Fir:Ţ6~/2`ăl2~2 M.  Of. nr. 716/15 iul. 2022



Ordonan!ă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal, abrogarea unor acte
normative Şi alte măsuri financîar-fiscale

aprobată cu modificări şl     L. nr. 370/2022
compietări prin

modifiică ai.l.  22 alin. (1) şi (4), art. 24 alin.
(1)  lit. a) pci.1,  ai.i.  43  aliii.  (2)-(5). art. 47
alin.  (1)  lit.  c). ai.l. 47 aliii.  (2),  arţ.  48 aliii.

(1) şi (2), art. 48 alin.  (3) şi (3'), art.  51  aliii.
(1), ai.i.  52. ai.i.  53  alin.  (2)  lit.  b).  art.  54.
ai.l.  55  aliiL  (2),  arl.  56 alin.  (1`)  lil. b),  ai.t.
60 pci. 5 pariea dispozitivă, art. 60 pci.  5  llt.
b)  şi c), ai.[.  60 pct.  7  pai.ie_a dispo=iti\>ă.  ari.
60 pct. 7 lit. b) şi c), ai.i. 62 lit. c), aii. 69
alin.  (9),  ai.i.  76 alin.  (2)  lit. k),  c[].i.  76 alin.

(3) lit. b). ar[. 76 alin. (4) lii. a). ai.t. 76 aliii.
(4)  lil. h),  ai.[.  76 aliii.  (4)  lil. y).  ari. 77. ai1.
78 alin. (2)  li[. a) pct. (iv). ail. 84 alin.  (3).
ari.  97  alin.  (7) pi.ima te=ă, ai.t.  1 ] 0 alin.  (2)

şi (22), ai.i.  I 11  aliii.  (1), ai-t.118 denuririrea
marginală. arl.  I 18 alin.. (1). ai.t.  120' alin.

(1). ai.i.123  alin.  (2) şi (7), art.125  alin.  (1)
lit. c)  şi alin.  (7).  ail.130 aliii.  (1). arL  135'
alin.  (2),  art.138'  alţn.  (1).  ai.t.1382 alin.

(1), art.139 aliii. (1) lit.j), art.140 alin.  (2),
ai.i.142 lit. b)  şi g), ar[.142 lit. x), art.146
alin.  (8), ai.t.147 alin.  (17), ai.t.148.  ari.151
alin.  (5)  şi (6). aii.151  alin.  (17)  şi  (19').

ail.154 alin.  (1)  lit. a). b). i.) şi s), art.155
alin.  (1)  lit.  d) şi alin.  (2),  aii.157 alin.  (1)
lit. m), art.170, art.174 alii..  (5) şi (6), aii.
174 aliii. (7).  (7').  (10). (10'),  (15).  (17).  (18)

şi  (18'), ai.t.180 aliii.  (1)  lit.  a). art.  220`
alin.  (1) lii. h). ari. 224 alin. (4)  lit. b), ari.
229 alin. (1) lit. c) pci.  1  subpct. (i), ari. 229
alin. (1) lii: c) pcl. 3 subpci. (i). art. 229 alii..

(1)  lit. h),  ai.i.  291  alin.  (2)  lii.  e) şi h), ari.
291  alin. (3) lit. c) pct.  3. art.  342 alin. (2).
ari.  343 alin. `(4)-(6). art. 442 alin. (1),
n.odif iică şi {nlocuieşie anexa nr.  1  de la titlul
VIII, modif iică şi înlocuieşte anexa nr. 2 de la
tiihil VIII, ari. 457. ari. 458, ari. 459, arL
460, ail. 465 alin. (2) şi (7) paiiea
dispo=itivă, ai+. 489 alin.  (1). art. 491  alin.

'/J'.
introduce lit. f)-li) la c[rt. 47  alin. (1) . lit. f)-i)
la ari. 47 alin. (3), alln. (4) la ai.t. 47, alin.

(2') la art. 48. lit..o) la ai.i.  53 alin.  (1), alin.
(4) la art.  55, ali]t. (18)-(1 ") la art.  56, lit. b')
la ari. 60 pct.  5, lit. k') la c[n. 76 alin. (2), lit.
a') la ail. 76 alin.  (3). aliii.  (41) şi (42) la aii.
76, aliii. (1 ') la art. 81, alin. (6') Şi (62) la
ari.120. alin.  (2') la ari.120'. aliii.  (23) la
art.  ] 33, lit. t) la art.139 alin. (1), lit. aa') la
art.142. alin. (56)-(59) la ari.146, alin. (3')

şi  (32)  |a art.  151.  alin.  (6') şi  (62)  la ar[.  151,
lit. u) Ia art.  157 alin.  (1). aliii. (6') la art.
168,  alin.  (3') şi (3=) la ai-i..174,  alin.  (6')  şi

(62) la c[rt.174, lit. n)  la art. 220` alin. (1).
lil. j)-l) la ai+.  291  alin` (2). alin. (33).(35) |a
ait. 291, alin. (7Z) la a]i. 465. ai1. 4953;
abi.ogă arl. 48 alin. (7) şi (8). arl.  5 I  alin.
(5) Şi (6), aii.  60 pct. 4. aii.  76 alin.  (4)  lit.
ş), t), v) şi w), ail.113 lit. b'), arl.125 alin.
(8'), art.  142 lit. s) pct. 2 şi 6 şi lit. v) şi w).
ai.l.  291  alin.  (3) lit. c) pct.  5, aii. 291  alin.

(3) lit. d) şi e), art.  291  alin.  (3]), ari. 442
alin. (2), (3) şt (3'), art. 453 li[. d). ar[. 461
alin.  (8), aii. 489 alin.  (2)

M. Of. nr.1228/20 dec. 2022



io3.m~oEi`fi'âă-riLiiF=[.ufir25ă7Z6`2i==__==: ~MJ:-ăTFrŢ7i27;7ZriGrff22~~`~

!şgae,ş.:g:r:t=ocdoi:cpÎ:i:r:âg:ih?r472âzt2Loe'g5eârLvj.ngoş72dou|'5;;o,?ycăarf4J6a„"",'ar"O".r8'
prMnd Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu reniJmerotare
Prezenta lBge intră în vigoare la 3 zile de la data  publicării în Moni`orul Oficial al României,  Par(ea  1.  iar

prevederile art. 1 se aplică penlru lmpozitul/taxa pe clădiri datorat/datorată începând cu data de  1  ianuarie
2023.

104.Lhlodificări p_riJl,,,__.-_ţ:_îirŢza77Z5r2Y-~  -tY Y^-'-   -`    r  \   ---~-'. --MŢă-f.^FF.~72~67Z5ŢUŢ2-6:+Zăm``

Lege pentru mc)dificarea şi completarea unor acte
normative privind documentele de Şedere eliberate

-r_i-,_ y___,-n _._ _  _ __ _-. _ _.._____. _1
abrogă ari.  25 alin. (6) lii. c)

cetă!enilor Uniunii Europene Şi membrilor de familie ai
acestora, precum şl În domenlul străinilor

io5.i6jaăiLăŢ6jFfij~~i\.`n-rTZF672`oăi''-~J~===:

rectific'are-`

"oŢ-n~rŢ7â2+ffifiŢ25ZZ
re6;i€Tn-tTLi;5dlîlcTâ;=a`şT66lmŢeŢaţEă[E:jîilfiF:25F216i6~7;#riE==7;.;;7#ŢŞŢ7-57ţ;-a-rŢ2~ăj
privind industria naţională de apărare, precum Şi pentru
completarea unor acte normative

RECTIFICARE
ifflfir. 794/i O '.  2o22  _^py__ =_=r-

i.eclif iică ai.l. IX lit. g) din O.G. rii..  16/2022

io7.ăa~g~±iîiLaTn=-ro=6ŢfiFrgŢ77ză2Ţ22~ `~~   ~y    ~      ~---~MŢ-ăi.Ţri-f.ii5~7jă~i ăŢg=â:o~E,``   =-=iL-===~= ~  ~--~'  L  ~ ~~
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.             /}iodi#că aj./.  /54 a/;.n.  /2/,-
95/2006 privind reforma În domenlul sănătăţii şi a Legii nr.      i./if/.odwce /i.f. Ş:/ /4 a7./.  /j4 a/f.m  /// -/a d4/a
227/2ol5 privind Codul fiscal, precum şi Stabilirea Unor alte  de j4 sep/en!bri.e 2022

-.                  mă§uri în  9omeniul sănătăţii

aprobată  cu modificări şi     L. nr. 328/2022                                 M.  Of.  nr.1146/29  nov.  2022
completări  prin

[.~-n-r;"ZE2~o2â.YVT~'`'`'~'``'~'~`~.T----~`-~--~-'MŢo|.'FiFF6i7ioT5rz!ăzFîi'^``t---:;``\.`rL`-hL.~.\'-\.-\--.-`t`\''\-.`'-L.`...LT'`-'-'t'--.t-\.`'\L`--'îr.t`L-`.`L'-\`\L'-.t-.`\t.L-=`t`Î?\`L`Lti108.H±4iflsă±J2EL=L±|
Lege pentru aprobarea Ordorianţei de urgenţă a
Guvemulul nr. 226/2020 privind unele mă§uri fiscal-
bugetare Şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

109.ŞştiaEţăîări-P.-[ i[_irT3w2^OF+:=r===::r+=.='"`::ărfiir:-1iăT77î7fi6TV:42~6ZF.t^'`\-`'-
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de iirgen!ă a
Guvemului rir.  31/2019  privind acordarea unor facilităţi
fiscale şl pentru modificarea şl completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şl pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publlce

L.`nr.p('309/2022

Lege pentru modificarea
fiscal

`L.  nr. 316/2022

introdiice pct.16' la art. 266 alin. (1)

•ŢjŢ=ăi`.~ăîiîb-97ii?i6lvŢ`ăi~2~

i Legii nr.  227/2015 prMnd Codul

îă7ZăT2~2y,_.__€m`.w<*~.,,_~^+TM:tşfTfif..++
[egepentruabF;5ă7;â`-olăân_aTFFiile_G

21721

rgenţă a

_ __ _-_v'__l

modifică art. 99 alin. (2) şi art.100 la dc[ia de
1 ianuarie 2024

nov~.2b22

Guvemului nr.181/2020 privind  unele măsLiri fiscal-
bugetare, pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, preciim şi pentru prorogarea unor termene

aprobă O.U.G. nr.181/2020



ăŢJffiFTâă/ZoTzr-~-`-~+J`^^Tr"oŢ-nl.îîăă79-aTe-ă.'-2fiă-2-
Ordonan!ă de urgeriţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene. precum şl pentru modificarea şi
completarea ur`or acte normative

ii2.LŢŢŢffi-.ELÎîi

ii3.5ăîăăFi.=Pîi'..=J±L. nr: 370/2022

modifică ari. 60 pct.`5 lit. c), ai.t. 76 alin.  (3)
lit. g), ai.1.  76 alin.  (4]) pariea inti.oductivă şi
alin. (42), ari.142 lit. aa') pc[Ţtea
inti.oductivă şi ultima te=ă, ari.  331  alin.  (2)
lit. e) te=a iiitroducti`iă. ari. 402 alin.  (10).
ait. 456 aliii.  (1) lit. h); inti.oduce alin.  (4') la
ai.i.  42, a[in.  (23) la ai.l.  56;  siispendă
începând cu daia de  1  iaiiuai.ie 2023 şi pâi.ă
'a data
de 31  decembrie 2023 iiiclusi\., aplicarea

pi.e\]ederilor ai.t.  25  allii.  (4)  (it. il)  şi i2). aT.t.
76 alin. (4)  lit. x) şi art.142 lit. z):
suspendă îiicepâiid c.u data de 1  iaiiuarie
2023 şi până la
data de 31  decembrie 2023 iiiclusiv.
aplicarea pi.evedei.iloi. aii. 324 alin. (4+
(6); modifică O.G. i.r.16/2022

Prin derogare de la
prevederile art. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl din  O.U.G.  nr.168/2022

(cu ref. Ia pct.  1, 2, 6 şi
7)intră În vigoare la data
publicării C).U.G.  nr.
168/2022 În Monitorul
CNicial al României, Pariea
1.  cu urrnătoarele excepţii:a)

prevederile pct. 3 şi 4 care
intră în vigoare la data de 1
ianuarie 2023 şi se aplică
începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023;
b) prevederile pct. 5 care
intră În vigoare la data de 1
ianuariE] 2023; Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227no15, prevederile art.
LIV (cu referire la
modificarea O.G. nr.
16/2022), intrâ în vigoare la
data de 1  ianuarie 2023 şi
se aplicâ Începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

`*-~vLT~r"tşrĂŢizr872ă.-aLiŢ,.ŢO`ă2- J `' , m Ţ -L--~*Tpyv ^, L`` -~~```T

Lege privlnd aprobarea Ordonanţel Guvemului nr.16/2022
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsuri financiar-fiscale

/,         -r,-

RECTIFICARE

=;'rJb_ă:T;u_m:::iŢ;fi:E;:Ţi_-c_:*piăl_ăf;;i5:i€.

1_J
16/2022 şi niodifică art. 20 alii.. (3). ari. 47
alin. (1) lit. f), ari. 52 alin. (1), ari. 60 pct.  5
lii. b'). ari. 60 pct.  5 lii. b), ari.123 alin. (2),
a].i.148 alin. (4) lit. a) şi b). ari.170 alin. (4)
lit. a)-c), aii. 439 alin. (2) partea
inirodiictivă, anexa nr.  1 de la titlul  VIII, ari.
456 alin. (1) lit. d:
introdiice alin. (5) Şi (6) la art. 47 (se aplică
încpând cu data de 1 ianuarie 2023), alin.
(21) şi (22) |a ari. 342. lit. h') la c[rt. 456 alin.
'2'

EŢ.ăTni.'i24-572ŢjE!~c:2ă2~2T-.,:±L^.~:~T.~.`.^'r_``|`=Ţ~~=rT~
la ari.  76 alin.  (3) lit. g), în loc de:  ..„. în
condiţiile prevă=ute la alin.  (4') lit. f) :
" se va citi ..,,.,.. în condiiiile prevă=ute la

alin. (41) li`. f) ;



ii5.r|:::aariJfiTCTanŢîffT|E>.~d:cT'|=rŢ~65-o7ZToZŢ-'Y`--~L`--'".Tăi.i`Ţiz62/-2~8-'a-eŢŢ022~^~~~~``
suspendăpentm 45 de -_ile dispo=iţiile  ar[.
153  alin.  (1)  lit.f2). art.154 aliii.  (1) lii.1.)

siiitagma ,.de până la siiiiia de 4.000 lei hinar
iiiclusiv",   aii.155 alin.  (1) pcl. a'). siniagma
.veniiuri din pensii" din cuprinsiil tiţlului

secţiunii a 3-a din capitolul 111 al titluhii V
„Conii.ibuiii sociale obligaiori\", ari.1573,

Decizia nr. 650 din  15 decembrie 2022 referitoare la
excepţia de neconstituţionalitate a  dispoziţiilor art. XXIV

pct.11  [cu  referire la art.153 alin.  (1)  lit. L2)],  pct.12 [cu
referire la art.  154 alln.  (1 )  lit. h) sintagma "de  până  la
suma de 4.000  lei lunar inclusiv"],  pct.  13 [cu  referire  la  art.
155 alin.  (1 ) pct. a_1 )],  pct.14  [cu  referire la sintagma
"venlturi dln pensli" dln cuprinsiil titlului  secţîunii a 3a din

capitolul  111  al titlului  V "Contribuţii  soclale  obligatorii"],  pct.
16. [cu  referire la ar[.  157_3],  pct-.  17 [cu referiFe la siF`tagma  si.nfagnia „prcc!/m şi. 4/ `Jctii.ftirj./o7. di.7i
"precum şi al veniturilor din pensii" din cuprinsul tit]ului

§ec!'iunii  a 4-a  din  capitolul  111  al  titlului V ncontributii  sociale
obligatoril'].  p.ct.18  [cu referire la  art.168 alin.  (1) În

privinţa trimiterii  la ari.153 alin.  (1) lit. f_2),  alin.  (5) În
privinţa trimiterii  la art.157_3 şj alin.  (7_1 )| şi pct.19  [cu
referire la alin.  (1) lit.  a) În privin!a trimiterii la  art.153 alin.

(1 )  lit. f_2)]  şi  ale art. XXV alin. (1 )  lit. c) [cu referire la  pct.
12,13,16,18 În  privin!a alin.  (1) şi (5) ale art.168 şi  pct.
19] din Ordonanţa de urgentă a Guvemului nr.  130/2021
prMnd unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea ur`or
termene, preciim şi pentru modificarea şl completarea unor
acte normative

Fnţ.34/202T3`~~ M. Of. ni. 36/12 ian. 2023

pensii" dii. cuprinsul titlului sec[iunii a 4-a
din capitolul 111 al tiiluhii  V ,.Conii.ibiiţii
sociale obligaioiii". art.  168 alin.  (1) in

privinţa ti.lmiierii la art.153 alin. (1)  lit. f),
aliTi.  (5) în pi.ivinţa ti.iii.iterii  la ai-ţ.  1573 şi
alin.  (7J), aliii. (1) Iit. a) în priviiiţa trimiteT.ii
la ai.t.153  alin.  (1) li[.f), şi pct.12,13,16.
18 în piivinţa alin.  (1) şi (5) ale ai.t.  I 68

(temienul de împlineşte la 1.1 fiehiai.ie 2023)
diipă care operea=ă prevederile ari. 147 din
Constituţie

1=___-
Lege pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015    /j7od%că a/-/.  /42 /i.f.  aa'/ w/rj.nia /c=ă;
privind  Codul fiscal

5T97ZoŢZŢ`Y~^~ r ~   -^~L^< `  ^  -  ^^ ^L-~".'`~OI-ni:Ţ4Tă7i-3|ă`nl-2b2Sii7.cEPEti~ihFp|p_Ţ_L|:.hF
LăgŢTp=rmTE5ffiF7leia+€a~'aŢ29iaiin.(3)dinLeg`e-alFF:
227/2015  privind  Codul fiscal

118.Îf@ifi-pTŢn~-~~[Tn-rT6ŢizăT2î~-T~v~~-

iiiiroduce lit. r) la ai.l. 68 alin. (5), lit. li) la
ari. 76 alin. (4'). pct. (v) la art. 78 aliri. (2)
lii. a) şi pci. 8 la ari.  ] 42 lit. aa')

i,ffti.:iriti;iff;:pfŢrŢîăaăŢ55Ţăifrij

ffiTZ657âlo~riaŢZ5Ză-~~~
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că a/./.  Jj6 /i.f.  6/,  crrf.  /53 a/i.n.  /// /i./.
privind codul fiscal                                                                                        b/,.

introduce lit. d) la art. 228 alin. (1)
aprobat   L. nr. 216/2024                                 M.  Of.  nr. 653/9 lul. 2024

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.nf/`oduce cz/i.}i.  /5/-/7/ /a arţ. 294;
fiF.râ_87Eb_2_5'__'`"`____Tm__-3Tă7ÎZiig.ăŢdi6iîăj~p~riYn~L``'`=`făf.r~â`87Ză-Z-3.````"

privind  codul fiscal                                                                                         cibrogă ai./.  29/  cz/i.7!.  /2/  /!./.  c7/ şi-b/

i2o..fiî5aîf-icăriTirinY^~^TffirŢziffl5-~^----~~~-"-oŢffrŢ\âgâmiffir`2T6i5

122.

Lege pentru modificarea şi completarea Legii rir. 227/2015    mod%c6 a/?. ?9/ a/j./i.  /3J /i.f. ni/, /]/, j?/ fi. g),.
privind codul fiscal                                                                                    i.i]t7.od[/ce /i.f.  r/ Şi. s/ /a ar/.  29/ a/i.n.  /3/ fi.

a|in.  (36) şi (37)  la art. 291

RECŢIFICARE

ă:U;6rhi:7472b~2ăTr;:

.1<    M.  Of.nr. 643/13 lul. iiiiiiiiiiiiE
rectif itcă L. nr. 216/2023 , înaintea art. 11 se va
citi:  Ai\exa ni..  1 ....... Aiiexa nr.  2.„..„

=-__=_^;'~`~.-.riŢă`f.`îrŢ85ă}2~OTs~eîi.Îo2.~îLt.i`_~-==T_hL:`.`.i-_`,_c-=FiT
ăTrăffa~nţI~dâ-Lrghţâ''beTFltîL~m-o-dTffi=eTâŢrÂg=t^ulLil4`i~ăT-;7=2[3Şc.ă~a;/Tzt;i:«T/?)
arlicolulLil 4 dln  Legea  nr. 227/2015  prMnd Codul fiscal



Â+.282/2oÎ5-~-~`]U\---m`"-~M.of.nrr.Tffi/Z6Tjgr26ă5
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normatîve din domeniul pensiilor de serviciu şi a Legii rir.
227/2015  privind  Codul fiscal

T::dS:ă-a;:i:Ţdl=:Îiiăi:îTianuaiie2024
i=__^_1

124.EaiŢcfiafiF~Ţ`_.~_L=Fr'iîî9!i@!=2~±=~,====Ţ_L--`.===--M-răi.iŢr=-§-7i7Z7±~LŢ@=T_.-_:==Ţ~ŢŢ.~r±Ţi~`~`---r~`~~"~=
Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru                         /i7oc7j/?că cr)`/.  j/ a/i./i.  ///,  a/.f.  j2 4/i./].  /5/,
asigurarea §ustenabilităţii financiare a României Pe termen   a/./.  j4, ar/.  60pc/.  2 /a / 7ioi.cmb/-i.e 20_?3,
l"r`g                                                                                                                   ai.t.  60pct.  5  li-t. c) şi d)  la l  noiembrie 2023,

ait.  60 pci. 7 lit. c) la 1  noiembrie 2023, ari.
681  alin.  (3).  a].i.  76 aliii.  (4')  lil. d), art.117
la  1  iulie 2024. ai.i.118 aliii. (2) pariea
introdiictivă şi lii.  b). ai.t.138'  alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023, art.138Z alin.  (1)  la  1
noieinbije 2023. art.1383 alin.  (1) la 1
noiembi.ie 2023, ai.t.142 lit. aa') pct. 4, art.
146 aliii.  (5) şi (56) la  1  noiembrie 2023. ai-t.
155 alii.. (2)  la 1  noiembrie 2023, ari.157
alin. (1) lit. ţ). arL  157 alin.  (2). ari.168 alin.

(6')  la  1  noiembrie 2023,  ar[.170, ai.i.174,
titlul secţiunii a  1 O-a de la iiilitl V cap.111.
ail.180 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) şi (3), ai.l.
•183  alin.  (1), ai.i.  266 alin.  (1) pci.16', ai.i.

291  alin.  (2) lit. e) şi k). ai.t.  291  alin. (3) lit.
b), m) şi ii), art. 291  alin.  (36) pai.tea
introdiictivă. ai.t. 291  alin. (37). ari. 294 alin.

(5) lit. a) şi b), aii.  319 alin.  (2.4) la 1  iulie
2024. aii. 439, art. 444 alin. (3), ai.[. 449
alin. (2) lit. o) la 11  noiembi.ie 2023, art. 449
alin.  (3)  liţ.  a)  la  11  noiembile 2023,

modifică şi înlocuieşie anexele nr. 1  şi 2 de la
titlul VIII:
introduce lit. j) la art. 2 alin. (1), ari.  18'  -
183. alin.  (4')-(4')  l.a ail.  51,  alin.  (5)  la  ail.
55, alin.  (2')-(24)  la aii.118.  art.138` la  1
noiembi.te 2023. art.174], alin. (1') la aii.
183, pct. 37 la art. 266 aliii. (1), lit. m)-s) la
ari.  291  alin.  (2).  alin.  {38)  la art.  291,  aliii.

(1') la ai.t.  ţlg la  1  iiilie 2024, o anexă după
ai.t.  334, alin.  (13)  la art.  435  la  11
noienibrie 2023, alin.  (3!) la a]i. 444, lit. k')
la art. 449 alin.  (1) la 11  noiembiie 2023,  lit.
s), Ş) şi t)  la arl. 449 aliii.  (2) la 1 1  noiembrie
2023. lit.. e)  la ai.t. 449 aliii.  (3) la  11
noiembi.ie 2023, titlul Xl  cu ai-t.  5001 _ 5003,,
după art. 500;
abrogă c[rt.140 alin.  (2) şi (3) la 1

noiembrie 2023. c[ri.  154 aliii. (1) lit. r) şi s)
la 1  noiembrie 2023. ai.i.  2203 alin. (2) şi (3)
la  1  noiembrie 2023. aii. 2206 alin. (41) şl

(42)  la  1  iioiembile 2023.  cn.t.  291  alin.  (3)  lit.
c), f)-k) şi p)-s). art. 294 alin. (6) lit. a). ar[.
294 alin.  (7). anexele nr.  ]  Şi 2. ari.  342 alin.

(2') şi (22). art. 450 alin. (3) la 11  noiembrie
2023

Dispune republlcarea cu renumerotare

125.EEaEămi[: 5ffi.Ţnr.115/2b~2Tă``ŢŢ~r*'` fiTT3~ă71?raTeTgT2Tă2ŢŢ^~L'~~~-/,,~~_~~^__.___                             "`_h~_ --` ,--,-"    _*L
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niodţ#că ar/.  J8' a/j.n.  r3/,  ar/.  J6' a/i.n.  /8/
în domeniul cheltuielilor publice, pentru consoliclare fiscală,   parfca }.nrrodwct!.vă,  a).r.  /8' a/i.n.  /2/, ar/. 25
combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea Şi
completarea iinor acte riormative, precum Şi pentrii
prorogarea unor termene

alin. (3) lit. b) pct. 2, ari. 25 alin. (3) lit. j) şi
k), c[rt. 25 alin.  (4) lit.i) partea.iiin.oducti`iă.
art. 25 alin. (4) lit. ţ), c[ri. 25 alin. (13), art.
26 alin. (1) lit. c) pc[Tiea introductivă. arl. 26



aii.  37 alin. (3). ai.i. 402 alin. (4), ai.i. 42 alin.

(3). art. 42 aliii. (4), ai-[. 423 alin. (2) lii. e),
art. 425 aliii.  (4).  ai.i. 427 alin.  (3), ai.i. 47
alin.  (1) lit. h), ai1. 47 aliii. (3) lit. g), ail. 47
alin.  (4), ai.i. 48 alin. (2), ari.  52 alin.  (2).
ari.  52  alin.  (7),  art.  54,  ai.[.  54', art.  68 aliii.

(5) lit. a) şi r), art. 68 aliii. (6), art. 76 alin.
(2)  llt. k) şi m), ari. 76 aliii. (3) lit. a'), aii. 76
alin. (4') lit. li), ait. 76 aliii.  (6). ari. 78 aliii.

(2) lit. a) pct. v), art. 84 aliii.  (1), (3). (7) şi
(10), ari.. 89, ari.  113 pariea introdiiciivă,
ai.t.118 aliii.  (!).  (4).  (5) şi (7),  ari.118 alin.

(22) şi (23) - se aplică începâiid cu `iei.iiui-ile
anului 2024 -, aii.  119 alin. (2)-(4), art..120
alin.  (6), aii.120'  alirt.  (2'), art.122  aliii.  (4)
li[.  c),  ari.123  alin.  (1), ari.123  alin.  (2), ai.i.
123  alin.  (7). ari.123'  alii..  (1).  (3)  şi (31),
ai.t.123'  aliii.  (5) şi (6),  art.135'  alin.  (2).
ari.136 lit.  e).  art.138. aliii.  (1), ai.i.139
aliii. (1) lit. j) Şi 1). ai.t.  I 42 lit. aa') pct. 8,
aii.142  ullima te=ă a  li[.  aa'). ai.l.146 aliii.

(5) şi (56).  ari.147  alin.  (1'). art.151  alin.
(10). art.154 alin. (1)  lit. a) şi i), ari.157
alin.  (1)  li[.  m)  şi o). ai.i.168 alin.  (3)  şi  (5).
aii.169 alin.  (1]). ari.174'  alin. (19) -se
aplică începând cu venit\tij[e afiereiiţe aT.ului
2024 -. arl. 220` alin. (1) lit. h) şij). ai-t. 2207
alin. (1)1), ari. 291  alin. (2) lit. e) pci.  3, art.
326 ali.ii. (4) lit. b) şi c), ail.  326 alin. (4]) lit.
a), ai.i.  345 alin.  (3), ai.i. 406 ălin.  (2) şi (3),
art. 408 alin.  (2). ail. 4146 alin. (4). aTt.
414'` ali".(4), ari. 418 alin. (2), ari. 426
alin.  (1)  .şi  (2).  ai.l.  429 alii..  (1)  şi (2),  ai.l.
439 alin. (4),c[].t. 445 lit. b) şi c);
introduce alin. (15) la ari.  ] 8', alin. (]4) la
aii.18], pct.  3]  la arl.  25.alin.  (3)  lii.  b).  lit.
k') la ari. 25 alin. (3). alin. (12') la art. 25.
alin.  ] 2  la ai.t.  26. lit.  i') la ai.[.  28 aliii.  (12),
alin. (7') la ail. 40=; aliii. (2') la ari. 427,
ali].. (13)-(19)  la art. 45, lit. i) la art. 47 alin.

(1), aliii.  (11)  la ai.i.  47.  alin.  (2Z) şi  (2:)  la
ari. 48, alin. (32) la art. 48. alin. (5]) la ai.t.
52,  alin.  (2`) şi (2S)  la ai.t.  56. art. 601,  |it.  k3)

şi kq) la ari. 68. lit. i) Şij) la art. 76 aliii. (4'),
alin. (8)-(14) la art. 76, ai-t.`84', ari.101 ]. lit.
e)  la ari.113, alin.  (24)-(28)  la ari.133. aliri.

(3) la ari.135'. art.1385..pct. 9 şi lp la art.
| 42 lit. aa'), ali]i. (23) la arL 146. lit. f) şif)
la art.153 alin. (1), lit. i) la ari.155 alin.(l).
lit. v)  la ai.l.157 alin.  (1),  art.157`,  alin.  (13)
la arl.168. alin.  (23) la ari.168, |it. al) Ia
arl.169 alin.  (1). alin.  (23) la ari. 2206. a|in.

(4]) la ari. 298. lit. a') la ari. 326 alim. (4'),
ail.  342'.  alin.  (4)-(10)  la c[Ti.  345. lit. d) la
al.t_  445;

abrogă a].i. 22 alin.10'. ari. 25 alin. (4) lit.
ii). i2) şi t). art. 423 aliii.  (4), art. 47 alin.  (2).
a].l. 47 alin. (5) şi (6), ari.  56 alin. (|1).  (|3)-

(1 "). (21) şi (22), ari. 68 alin. (7) lit. k3). art.
68' alin. (7), ari. 72 alin. (8). art. 76 alin. (4)
lit. s) şi x). a]i. 76 ali]i. (4') lit. g). art. 83
alin.  (2). ai.l.  84 alin.  (11). ai.t. 88, ai.t.101
alin.  (9).  art.123  alin.  (13), art.123  alii..  (3)-

şi (4). art.123' alin.  (4). art.130 alin.  (7)-
(10). art.  ]38], ai-i.138` alin.  (3) şi (4), art.
142 lii. q) şi z). art.142 lit. aa') pci. 7:
apliccu.ea pre:vederilor ai.t. 324 alin.  (4) -(6)
.sp. .siJsne.iidă Îiic.pni;iid  cii dnln de,  1  irii"nrie.



2024 şi pâiiă la da{a de 31  decembi.ie 2026
i''clusiv

Dispune republicarea cu reniJmerotar®
Preved.erile ari.  Llll  intră în vigoare la data de  1  ianuarie 2024,  cu umătoarele excep|ii: a) pc(.12 referitor la
dispoziţiile art. 26 alin.  (1) lit. d) Şi f).  pct. 27 referitor la  dispozlţiile art. 45 alin.  (14),  pct.  52,  58,  89,  92,105.
113 intră în vigoare la  data publicării in Monitoml  Oficial al Romănisi,  Partea  1.  a prezentei ordonanţe de
urgenţă; b) pct.  116 intră în vigoaro începând cu data de  1  a lunii următoare datei de la care România este
auton.zată să aplice o măsură §pecială de derogare de la dispoziţiile  Directivei 2006/112/CE a Consîliului
din 28 noiembn.e 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările Şi completările
ultericiare: c) pct.  128 Şi  129 intră În vigoare  la data d818  ianuarie 2024; Prevederile ar[.  Lvl alin.  (3) intră
în vigoare la dala de  1  ianuan`e 2024;  Prevederile art. LXIV.  pct.  7 intră în vigciare la  10 zile de la  data
publicării prezeritei ordonan|e de urgen|ă îri Monitorul  Oficial al  Fţomâniei,  Pariea  1;

126.ffifiŢaEFi

i27.EiffiE-h=

i28.rmodificări

M.  Of.  nr. 48/18 ian. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind amânarea punerii În aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din 17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine Şi
kerosen

modifică arl. 427 alin.  (6) şi ai.i. 430 aliii.

/5''.
.introduce alin.  (5') la ai.i. 427, alin.  (4]) la
ari. 430 şi alin.  (4)  la ari. 452

aprobată  prin     L. nr.181/2024                                  M. Of. nr. 538/10 lun. 2024

L-h7T3p37goT2`arr `  ^  JL  L -  -~ J `~  '~ ^  J ~~ ~M-.-OŢ ri::i7ă/5iaJărT25T2-4 L L -   `    ~ ţ ~ ~ ~  L `+Ţ,` ~ .  ,Ţ L  ``
`       Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niodţ#că ar/. 287/i./.  c/,.

privind  Codui fiscai introduce alin. (7') la aii.  314. alin.  (6') la
art.  315,  alin.  (18')  la ai.i.  3152,  ai.[.  3212,
alin.  (2') la ai.1. 330 şi alin. (4) la art.  356:
abi.ogă ai.l.  316 aliii.  (61) şi (62), aii. 4| 410
alin.  (5) şi ai.t.  41418 alin.  (5)

M. Of. nr. 254/25 mar. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor drepturi
specifice  personalului  Ministeruliii Apărării  Naţionale  şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
i]nor misiuni în afara ten.toriuluî naţional, în vederea
realizăril Şi  menţinerii capabilităţil aferente achiziţiei
sistemelor de aeronave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a altor programe de înzestrare, pentrii
modificarea şi completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii publice Şi  securităţii na!ionale,

precum şi pentru adoptarea unor măsuri privind retenţia şi
atragerea personalului În aceste domenij

0.U.G. nr.,30/2024      '              ,              M. Of. nr.

niodifică ari.157 alin. (1) lit. a), ari.168
alin. (5). ait.169 alin. (1) lit. a');
inlroduce lit. f) la ai.t.  153 alin. (1), ai.i.  157
5, a|iii. (|1)  |a art.168

FH2iH--TT
Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal Şi a art.  LIX din
Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a F`omâniei pe
termen lung

=:=_=i
modifică art. 407 alin. (1). (2) Şi (4), ari. 409
alin.  (1),  ari.  4163 aliŢ..  (1) şi (2),  ari. 416`
alin.  (2), ari. 452 alin. (1) lit. c), art. 452
alin. (2) lit. c);
inti.oduce lit. fl la a]i.  375 alin. (1), alin. (5)
la art. 442. ari. 444], lit.1) la aii. 449 alin.

(]). lit. ţ) la ari. 449 alin. (2), lit. f) la art.
449 alin. (3), lit. c!) la ai.t. 452 alin. (1). lit.
m) şi ii) la aii. 452 alin. (1)

Pn.n derogare de la prevedsrile art. 4 alln.  (3) dln Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal. cu modificările şl
completările ultorioare, prevederile art. 1 din prezenta ordonanţă de urgenţă intră În vigoare la data publlcării
în  Monitorul  Oficial al Românlel.  Partea 1.   Prin derogare  de la  prsvederile arl. 4 alin. (1) şi (2) din
Ordonan|a Guvemului nr. 2/2001  privind reglmuljuridlc al  contravenţiilor.  aprobată  cu  modificări şl
completări prin  Legea nr.  180/2002. cu  modificărilB şi completările ulterioar8,  prevederile art.111 din

prezenta ordonanţă ds urgenţă  lntră În vigoare la data publicăril în Monitorul Oficial al Româniel.  Partea  1.

5ffG..|~rŢ`5ir2-OŢăr~UŢ=~,+,_L~y=__ M. Of. nr. ,274/29 mar.
Ordonanţă de urger`ţă privind reglementarea unor măsuri      n!odi#că arţ.  /8' a/i.n.  rr4/,  ar/.
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

(11). art. 47 alin. (|'). art. 294 alii..  (5) lit. a)
şi b), art. 294 alin. (6) lit. b);
introdiice alin.  (52)  la art.  52. lit. a') la art.

294 alin. (5), lit. b') la ari. 294 alin. (5). alin.
/6') lri  a]-i.  294. lit.  c.I la ai.i: 297  alin.  /7)



aprobată cu  modificări pri.n     L. nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27  iun. 2024

0.U.G. nr. 31/2024                                     M. Of. nr. 274/29 mar. 2024
Ordonar`ţă de urgen!ă privind reglementarea unor măsiiri      p/.o/.ogă, pe/i/r!/ a/iw/ 20.?4,  /e/.nie/]i//p/`evă:{/J
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor      /a a/.f. 55 a/i./i.  r2/ şi. /5/,pd/iă /a da/a de /J
acte normative                                                                                              ap/.i./j.e 2024 !./ic/wsi.v

aprobată cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M. Of. nr. 600/27 iun. 2024

ri+iîŢ.irl
_ăw3Tal

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

132.bgLdificări prin           L. nr. 74/2024

o-u.G. )nr. 34/2024 Ţr~~-'`~'~ ~L-~ __~..h____                    __M. Of. nr. 347/12

modifică aii. 456 alin.  (3) şl ar[. 464 alin.

'3',.
iiitroduce alin. (2') = (23) la art. 456 şi alin.

(2') -(23) la ai.i. 464

zăăa`vy ~ `   -~y T7,,r
_-1

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cup]uri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete §ociale pe suport electronic
acordate din fonduri exteme nerambursabile pentru nou-
născuţi.  pentru  modificarea  Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, preciim Şi prorogarea unui termen

4'372`62a``~^`'~``V~~~-~~"ărnŢ
ăFdonanţădeufijen.Îă~6r6h.t_hT=:o:6îăTc_âreaşîcompT:Îâ_rTEâ

ffl3LgjEp_r=

modifiică art.154 alin. (1)  lit. i), aii.155 alin.

(1) lit. i) şi ari.  157 alin. (1) lit. v)

l.`J::i_ ____ _ _L__                                                        __J~;i;ăiăcă`ă;i.--44iiîi;nŢ-(5i):aăFi:5ioi6;-iii.-:)i:

art.  5002 lit. a), ai.i.  5003 alin.  (2)  lit.  a). art.
5003 `alin.  (3) şi (5);
introduce lit. p) la ai.t. 23. lit. f) la ari. 439

alin.  (2). aliii.  (6)  la ai.t.  442.  alin.  (2)  la ari.
500';
niodifică şi înloctLieşle ai.exa nr.  2 la titlul
VIII

34.!ăi6ŢdTj5ăfi~pirn=~;Ţă~.-ui6ffi

unor acte normative

nr. 177/2024

136.modificări'EL._'~9=

--~T~'-^~~-~"oŢfir5T87ffi.Tză2T2n4--'

Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvernulul nr.11/2022   aprobă O.G.  7zr.  J//2022
pentnJ modificarea şi completarea unor acte normative.
precum şi pentru modificarea unor termene

h-citFifi~6ăF'6lrTih~-~Y~.Y,6HăŢ;F,i'ă~/2ă`2Ă
`-`~--T-"-6Ţa-r:`r5~3`a`ftiuTfi`.~2"62~4`JY'r

__J

__1
Ordin pe,ntru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015   )}iodi/?că,  /fl c7aţa de 20 i`w/!!.e ?024, arf.  j4J
prMnd Codul fiscal, precum şî alte mă§uri fiscale

i37.ÎŢ|dffifiL±ii=179/2024

alin.  (4) şi (5), ar[. 435 alin.  (5), ari. 452
alin.  (1) lit. c), art. 452 alin. (2) lit. c);
iiitroduce, la data de 20 iunie 2024, alin.
(31)-(34)  la art.  345;
abrogă. la daia de 20 iunie 2024. art. 375
alin. (1) lit. f), art. 452 alin. (1) lit. c'),

=~-~-~MŢoiŢr\.Ţ3Xă7iiiiff2Ţ5Zr~-\---iŢ`:î~:5`r`^\^~-"\~`iTf
Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului  nr.19/2021  privind  unele măsuri fiscale,
precum şi pentm modificarea şi completarea unor acte
normative în domenlul fiscal

i38.EÎEEH==Eiii3Îijf03ţ M.  Of..nr. 538/1

aprobă O.U.G. nr.19/2021

H87i6l`E'n=2_`0=Î-4==.:`-`-`:~~=-=~`''i--^--~:L=



Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii în aplicare
a Deciziel (UE) 2022/197 a Comisiei din 17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentm motorine şi
kerosen

'-L.fiFŢi~9TZ7Zo-2~4-'`      -`

[eae-p-elFiF5lri-rib-i-et-a}6-a-ăiin.(i)aiart.456dinLegeanr.

aprobă O.U.G. iir. 2/2024

```-`-`--"-d7.iirT5Ţ67ZoTnT2Tăăa~~~-----

227/2015 privind Codul fiscal

140.

143.

modificări Drin

iiitroduce lii. x') la ar[. 456 alin. (1) Oa data
de  1  iaiiuarie 2025)

0.U.G. nr. 70/2024                                     M. Of. nr. 582/21  iun. 2024
Ordonanţă de iirgeniă privind unele măsuri de
lmplementare Şl utilizare a decontului precompletat RO e-
l`/A şi valorificarea datelor şi informatiilor prin
lmplementarea unul slstem de guvemanţă specific, preciim
şi alte măsuri fiscale

modifică ar[. 325 alin. (1) pariea
introd\Lctivă. art.  325 alin.  (2)

Prin derogare de la prevodorito arl. 4 atin.  (1) din Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal. cu modificărilo şl
completările iillerioare, prevederile art.17 intră in vigoare la data de 1  iulie 2024; Prevederile art. 6J} lntnă
in vigoare la 90 de zile de la data pLiblicării în Monitorul Oficial al României, Parlea 1, a prezentei ordonanie
de urgenţă.

prin          O.U.G. nr. 78/2024                                     M. Of. nr. 596/26 iun. 2024
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şî completarea
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentm
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024
completări prin

iiiodif iică f la  1  iulie 2024) art. 267 alin. (1)
lit.  b). ari.  336pci.17. art.  435  alin.  (9)  lii.
6''.
introduce fla.1 iulie 2024) alin. (1I° la ari.
267. ari. 315'. ar[. 315`, pct. 22' la aii. 336.
alin. (9') la ari. 435,.
abi.ogă fla 1  iulie 2024) art.  305 aliii. (9)

M. Of.  nr.1270/17 dec. 2024

Prin derogaro de la prevederile arl 4 alin. (1) din Legea nr. 227A015 privind Codul fi§cal, cu modificările şl
completărilB ulterioare. prevederile art.  1  intră in vigoare la data de  1  iulie 2024.

modificări

144.E=pE

prin          L. nr. 204/2024                                            M. Of. nr. 600/27 iun. 2024
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

aprobă c.i modif iicăi.i O.U.G. nr. 31/2024 şl
modifică arl. 294 alin. (5) lit. a'). aii. 294
alin.  (5) lit. b'). ari. 294 alin.  (6) li[` b)

L. nr. 218/2024                                              M. Of. nr. 654/9 iul. 2024
Lege privind aprobarea Ordonan|ei de urgenţă a
Guvemului nr. 43/2019 pentru modificarea şl completarea
unor acte normatlve care privesc stabllirea unor măsuri În
domeniul investiţiilor

0.U.G. nr.100/2024                                   M. Of. nr. 740/29 iul. 2024

145.Hodificări prin

aprobă O.U.G. nr. 43/2019

Ordonanţă de urgenţă privind mod!ficarea şl completarea       i.njrodwcc /i.f.  6'/ /a arr. 25 a/i.n.  r6/
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991, precum şi pentru
modificarea şi completarea al[or acte nomative

Dispoziţiîle art.1 pct.11, În ceea ce priveşte art. 342 din Legea cetăţeniel romărie nr. 21/1991. republicată,
cu modificările şl completările ulterioare, inclu§iv cu  modificărilB şl completările adiise prin prezenta
ordonanţă de urgenţă, şl art. lv. în ceea ce priveşte ari. 71  şi 73 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemiilul nr.
5/2010 peritru înfilnţarea. organkarea şi fLinc|icinarea Autorităţii Naţionale pentru Cetă|enlo, aprobată cu
modlficărl prln Legea nr.112/2010. cu modlficărllo ulterioare. precum şl cu complBtărlle aduse prln prezenta
ordonanţă de urgenţă, lntră în vigoaro la data de 30 lunle 2026.   Dispozi|iile art.1 pct. 4. precum şl
dispozi!iile dln prezenta ordonanţă de urgenţă referitoaro la cardul de cetăţenie romănă lntră in vigoare la
data de 1  septembriB 2024.

L.-hf.'-2-44/~262L4 M. Of. nr.



Lege pentru modificarea alin.  (1) al art.100 din  Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal şi stabilirea unor măsuri
fiscale

modifică art.100 alin. (1)  qa 1  oct. 2024) şi

pla/;omil hinar neimpozabil pi.ev.  la art.  101
alin.  (2) lit. a)

~ ~ ă:u.ă.i:i= `1`[1i;72iizr -.
L ---------- _---__,--___    __-.r--_       _,             M.  Of.nr.  §70,-2"6'Săp~.-262_4_i``  ~

227/2015 privind  Codul fiscal
6-r-d~6liâfiţâŢă~Liăehi-ăr-bLentL â6|miî8iâF;Taie-6iŢT`--~  +     `  ^-~       ---'      ---`~``--'-~ ---- riiitroduce alin. (11 ') la arl.18' şi alin. (20) la

a'.'.  45

"b~f:i;'rŢT006/8oct.?5ă4-~'l~î`
L~66;Ţei`t'riiL-oăi-fic`a`r=~aart.~2-a`iliirn-.|ZjiTnT5;€1âiF:

147.EfiiEc=EEiiă=Ţîr.`2Ţ8Ţ/ŢoZ4'U=~:~_=_Ţ~~~~_.=

227/2015 privind  Codiil fiscal

ăra6~FaŢ(âi`5~h;65nţâ`p5ntru`m-o-5Ţrcale-ăTşi'cT;iriîi;i=Fgâ
titlului Vl[l „Accize şi alte taxe speciale" din  Legea rir.
227/2015 prMnd CodtJl fiscal

modifică ar[.  291  alin.  (2) pai.iea inti.odtictivă
a lit. e) Şi pct.  3  fla dtita de  1  iamiarie 2025)

148.fiŢF9ăŢip~riaŢlb.iJ.ă.`-nT.T23`/2b24~-~`=`_Ţ=+ri@`__-±`j_ŢÎ§_®j±~±-.>24i_.y``___=__.i._--=Ţ=M. Of. nr.1070/24 oct. 2024~m-oăij}ciŢi;r;.-3-J5-aiki::(3`r(ii)-ş-;(5~iîîăi--

iamiarie 2025), art.  364 aliii.  (4). aii. 435
alin. (9) lit. b), ari. 448'  şi anexa iir.  1  tiilul
VIII -Acci=e Şi alle ta:xe speciale, iir. ci.[. 1.
coloanele 4 şi 5  fla 1  iaiiuaiie 2025);
introduce alin.  (18)  la ai.i.  342. alin.  (35)  la
ari.  345

149.ffi6difi-6ă-ri`P+iÂ~'~~bu.G:jîl2Ă;202~4   LT     `.      ~~ ". Orm î6iffiĂ~O'6t_=iă_Îa'~  .    -
a;ălăFTafiFa~eTriţăb;fvlFăTpîirir-gâ-uiaFirmânT=Ţ
consolidarea capacităţij administrative În domeniul
i mpozitărl.i  Prop rietăţii

:=,:____    ___ __-_~r_v._      -._.__=,k_^______  1

prevedeijle pct.106 şi 107-116 ale aii. IX lit.
i) din O.G. ni..  16/2022 se aplică începâiid cu
data de 1 ianuarie 2026 -cu i.efiei.ire la
modificarea ai.t. 457, ai.t. 458, art. 459, ar[.
460. ari. 465 aliii. (2) pariea dispo=.ittvă, art.
489 alin. (1), art. 4.91  aliit. (1). inti.oducerea
alin. (7') la art. 465 şi abrogarea art. 453 lit.
d). ai.l. 461  ali]i. (8), aii. 489 alin.  (2)

ăîr5.Ţ[~^iTZ872ă2'4.-J-^\~UJ-;J--~`~~MTffl-i]îŢi-ă5/Ti-Ă`ni7.ŢoZ4~^~Vr~``~v~r-t*'v.'~-`-~-'--

;i~:ăif;c-E~a;;.~ăş~ăiff;:7ŞŢ,:;i:J5ir=f;;.-(-Fj-Ş;~
(3), art. 692, art. 73 alii..  (2) Şi (3), art. 85
alii.. (49). (6) şi (8). art. 87  aliii. (2) -(4). ai.t.
106 aliii.  (5) şi (9), art.107 alin.  (1),  (2) Şi

(5) -(7), aii.11 s alin. (2) 1ii. b) şi alin. (22),
art.122.  c[].t.123  alin.  (7). ai.i.123'  alin.  (3)

şi (3'). ai.[.125 alin.  (4). art.130 alin.  (4).
ai.i.131  aliii.  (2). art.135'  alin.  (3). art.148,
art.151, art.170. ai.t.174. ai.l.174'. titlul
secţiunii a 1 O-a de la titlul V cap. 111, ai.t.
180, art.182 şi art.183  (la data de 1  ianuai.ie
2025)..
inti.oduce alin.  (6) şi (7) la ari. 83, alin.  (29)

Şi (30) la aii.133 şi cap. X -"Dispotiţii
ti.anzitorii" a[cătuit din art.  220a «a da[a de 1
ianuarie 2025);

abrogă aii.  I 20 şi 120' na data de 1  iai.uarie
2025)

Ordonanţă de urgenţă pentru modlficarea şl completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi măsuri specifice

pentru digitalizare, precum şi pentu modificarea şi
completarea unor acte normative

Prevederile ari.1 pct.14, 6-10.12-17,18 referitoare la dispozi(ille art.133 alin. (30) şl pct.19-24 se
apllcă începând  cu venlturlle aferente anulul 2025;
prevedenle ar[.  XX[l aliri.  (1) şi  (2) şi ale art. Xxvll alir`.  (1) djn  Ordonanţa de  urgen!ă a Guvernului nr.
107/2024,  cu  modificărjle şl completările iilterioare,  nu se  aplică în  cazul Conslliulul Siiperior al Magistraturil

şi al instituţiilor aflate in subordinea sau  coordonarea acestora:  prevederile art.1 alln.  (7) din  Ordonanţa  de
urgenţă a Guvemiilul rir. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, preciim şl

g#iŢ:gzfiufgeo:Şi',i:ŢUTg':;aern?oaruaŢOMraagcitseu:?uŢaşîva:'inc:tiTu#;fircaăflri::eşîlncgumbp:%Înn:â:::r*aorredonnua:eea



151.hodificări orin          .L. nr. 290/2024

152.EdjaEăip±

153.Lm_O_dja9ăiph_h

154. modiaqări Prin

`'^-~~``~~--`-           MT5rTr-. i i 63/2i nov. 2o2Ţ~---

Lege pentru modificarea şi cc)mpletarea Legii nr. 227/2015    i.iif/.odwce /4 / i.a/i.  20?J /i.f. a'/ /a a/./. 2 a/i.7i.
privind codul fiscal                                                                                          ff/,  /{./.  w/ ş!. v/ /4 cm/.`  25 c]/i./].  /4J,  fj.f/w/ JŢ' -

Iiiipo=it suplimeniai., diipă ai.l. 46, cu c[ri. 46'

şi ar,. 46,:
abi.ogă  la  1  iait.  2025  ari.182 şi ari.18]

0.U.G. nŢi5T2/Ză`2a`.~'~~V^rr~-~M^~MTărnŢiT6§/âi2~i:LOT7`2ă2Ţ|~~h-
ăFa6fiăhiăffieTiăŢeLh modificarea şrffi5{ărea     n7od%căT/aTŢzritŢ7Ţ;Ţoi3r7aŢi€TŢ7Ţ7T/

acte normative

Legll nr. 227/2015 prMnd codul fiscal ş! pentru                          de /a /!.//!/J V:JJJ-,4cci.:e ş!. a//e /a.Te specJ.a/e,
comp|etarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedură   „!/me/.c/e cw7.e/iie .?-J, co/oa)!e/e 4 ş!. J,.
fiscaiă, precum şi pentru modificarea şi Completarea Unor      ,.,, n.od„ce, /a / i.ai!{/at.i.e 202J, a/!./i.  /J'J /a

al.t.  342

o.`0ŢŢj: FiLrJ3~872b'Z4`       --
Ordonan|ă de urgenţă

--  '.~--ffl-. bJf=[rifŢ_1`z22`r5~dţŢ262`4 ~ h-~

prMnd modificarea şi completarea
unor acte normative in domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor măsuri

Trioiri~a"â]ff;i;tffftiT-~~
introductiyă şi lit. b). ari.  62 lit. m), aii. 84'
alin.  (4). aii.  111  aliii.  (2)  lii. d), art.  111
alin.  (4), ari.115  alin.  (1), art.  I 16 alin.  (]).

(IJ) şi  (5),  ari.123  alin.  (2). ari.133  alin.
(24), art. 320 alin. (3). ai.t. 345 alin. (2) lit.
a), arl. 412 alin.  (8). ari. 452 alin.  (1) lit. c)

fla 1  ianuarie 2025), ari..452 alin. (3) fla  1
iantiarie 202 5) :
iniroduce alin. (21)-(23) la ari. 45. alin. (8)
şi (9) la ari. 84'. ali]i. (4]) la ari.111. alin.
(6')-(68) la ai.i.111, alin. (7')  la ai.t.111, lil.
m!)  la c[i1.  114  alin.  (2).  alin.  (2')  şi (23)  la
art.130,  alin.  (3)  la ail.132. alin.  (31)-(33)
la ari.133,  lit. f)  la ai.i.  319 alin.  (21)  ([a  1
ianuaile 2025), aliii.  (1 ')-(13)  la ari. 348,
alin.  (1 ')  la aii.  356, alin.  (11)-(] 6)  la art.
375,  alin.  (11) şi (11)  la art.  377, alin.  (31)_

(3']) la ai.l. 435. lit. g') la a].t. 449 alii..  (2).
Iil. a') la art. 449 aliii.  (3)

Prevederile art.1  pct.1  şl 2 şl art.111 din  prezenta ordonan!ă  de iirgenţă lntră În vigoare la data de  1  lanuarie
2025.

Rroe#ei:epâ:.e#ncuuăei:cveig|?îrper:avgâ:ari,::bpl;ÎÎ:i*r3eozşr;ei::drg?::!eî:evi:rogaerne'îaîzaYaozi:o|"i'a::âi:al
2025.
Prevederile art. Vl  pct. 9.  referi(oare  la dispozi(iile ari.111  alin.  (6_4)[6_7). şi ale pct.18.  referitoare la
dispoziţiile ari.133 alin.  (32).  se aplică veniturilor plătite Începând  cu data de  1  lanuarie 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22, 24, 25 şl 27-29 se apllcă de la data de  1  februarie 2025.
Prin derogare de la prevederile art. Xxll dln Ordonanţa de urgen|ă a Guvemulul nr.  126/2024 pentru
modificarea şl completarea Legii nr.  96/2000 privind organizarea şi func!ionarea Băncil de Export-lmport a
României EXIMBANK -SA. şl pent" reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru modificarea
şl completarea unor acte nonnative, prevederile art.1 pct.1, 6 şl 15 din acest act normativ !ntră în vigoare la
data publicăril în Monitorul Oficial al Românlei, Pariea 1, a prezentei ordonan|e de urgenţă.

~v_[.TÎF.€og.,Z52Z_`r.Ţ__`uLW.~_>,",.`_djTnT:y~tŢZ5T67gTtFj:_2ăzŢv_^`_._mT.~,h___rv~_~_..T_..~`__~"_

Lege pentru

]55.h-O-difiă`îri=

156.

ffil5ăifi~câElaŢrt. 224 aiin. (i ) iit. a) din Legea
nr. 95/2006 privind reforma În domenlul sănătăţil, precum
şi  pentru modificarea art.  154 alin.  (1 )  lit. a) din  Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

L, nr. 313/2024

ffioff5TăTEffŢ~

modifică art.  154 alin.  (1) lii. a)

M.of.nf.i27o/A7dŢcrză23
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a

-aŢ;5gă-=iT:ăi#fiiîăir:;;~c::Siî;Z;;6:6:6G.
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea     ni..  78/2024,.
Legii nr. 227/2015 privjnd codul fiscal,  Precum şl pentru         modi/ică a/?.  3/jja/i.n.  r4/
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

L. nr. 317/2024 M. Of. nr.  1308/23 dec. 2024



Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           n]od%c5 cr)./.  3/9 a/]./i.  /ro/ /fţ.  c]/
urgenţă a  Guvemului nr.  28/1999 privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale. precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

157.m9.djflEâ±

i58.tnodjficări :PJfl__

::ggeenîăe:t:uŢ:rdnî:Fu:.r::ÎÎ8;i°9mgp9'e#:fnad°orbiFgnaî:ţe!de
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronlce fiscale,  precum şi pentru modificarea art. 319
din Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

ă~.ij:5`.-rii56;262i

M:vă-f-.-nJrlJi~^36872ădgŢ Ei:i!fflE!-;';;ăifi;ăa_;;.Ifg-âii';:(i[-d)î;i-t:ă;_-__

î;ââ;fi,-ci-;r[:ă3-ăii~;.(ti)::;-i7:iffiri)i;t.
c). art. 52 aliii. (1) şi (5'), ai.ţ. 97 alin.  (7),
ai.[.  146 alin.  (5) şi  (56), ai.i.  224 alii..  (4)  lit.
b), aii. 498 alin.  (1) şi (2) şi ail. 499 alin.

~ `L-~~~"Ţ6i:`riJFL,  ]'3'5a7g:|~ă'gc|-2^OŢz24~`  ``..   .^^~~L~~  -\^~^t-~

Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea
bugetului general cons6lidat pe anul 2025. pentru
modificarea şi completarea unor acte normative, precum Şi
pentru prorogarea ur`or termene '2',.

introduce alin. (1 ') la arl.  51. aliii.  (3) şi (4)
la arl.  54 şi alin.  (4) la ai1. 498;
abi.ogă ai.l.  47  a!ii..  (1)  lii.j),  ari.  60 pct.  2,  5

şi 7. ai.I.  60'. ai.t.138', ai.l.1382, art.138`.
aii.  1.385 şi aii.  500 - la data de ]  ianuarie
2025;
Ol)s: Prin excepţie de la aliii.  (1) al art. LXV
din O.U.G. nr.  156/2024 (cii reftrii.e la
i]iti.ai.ea în rigocn.e la 1  iaTiuaile 2025 a
modif icărilor prevă=tite la arL ILXIV) , penmi
coiilribiiabilii cai.e inlră sub incidenţa arl.  16
aliii. (5) din Codulftscal,preyedeill\e aii.

IXIV pc[..1  (cu ref;erire la mcidiftcareq art.
43 alii..  (2)   intră în vigoai-e i-n pilma =i a
anului f iscal modif iicat cai-e îricepe în amLl
2025.  '

Prevederile c[]1. LXIV pct. 7 (cu i.Serire la
abrogc[rea a].t. 60 pct. 2,  5 şi 7). pct. 8 (c;u
i.efiei.ii.e la abrogarea c[]i. 60') şi pct.10-14
(cu refiei.ii.e la abi.ogarea aii.  138'.  1382.  138`
şi  138' şi la modificarea ai.i.146 alin.  (5) Şi
(56) se aplică începâiid cu veiriturile af ;ei.ente
luirii ianuarle 2025`
Pi.e`ţedeiile cin. LXIV pct.  1  (cu r4erii.e la
modif iicarea ai1. 43 aliii.  (2), pct. 9 (cu
i-ef;erire la modifiicarea ai.i. 97 alin. (7) şi pct.
I 5  (cu i.ef;erire la modificai.ea ai.t. 224 alin.

(4) lit. b) se aplică veniturilor diii dividende
dk;ti.ibuite diipă data de  1  iaiiuarie 2025.

\.

i 59. âaHi=Ă6€Î;ff-i)-. ă.trff;.72i7ză2Ţ ~ = T~~~~"r6rni.ŢTi5iŢn-.-2~b~2+5+* ^L-    ` ' i`::
;de neconst. prin

5:eTria--nTF:7ZT4'ă-irirîil;;6Ymbrie2024referitoareia
excepţia de neconstituţionalitate a  dispoziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

art.101

~`^^\\+L''-`-ţ~<mTo|.i\-r:i)i73ŢŢaŢ:-26Z8-160.EăşEi[cîaîi_riF~~Ei:5Ţnir72-472o[2a ~ r~ "~ _ .-_`~T,\r,.xy  iJ  ~^_-~^~_^_"_y y^~___rr^_ ,_riT`._.-_  .~ .___-
iiie ra               suspendă pe:ntni o perioadă de 45 de zile

gxecc:zpitîan:.e7n2:c:innsîi:u#=#:tr:ea2gi3Îorştţ?i,;t::rrie. l,ao , din    2"risfoe#Î,gcaŢŢ,| g,p%`",o":g,:,%;f„?pe,;;/â`e !-„
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                         da/a de /7 nia/./f.c 2025/, dwpG c4rc operea=ă

prevederile aii.147 din Consiiiuţie



modificărip_al__0.G. nr. 3/2025 i-L=_'__i_m ăî:rîrŢţî75î,îăfi..ăt,2_5
Ordonan|ă pentru modificarea şi completarea art. 46_2 din   niodi#că a/./.  462 a/i./i.  /J/,  cr/i.)i.  //2/ şi. a/j.i7.
Legea  nr. 227/2015 privind Codul fiscal

RECŢIFICARE

163.E-±Fîpi=taTEriii-~Lhi,iz72Tă25L-`'-'J--.~=

164. h~9arfi_EăF~bFrn

'J3',.
inti.oduce aliii.  (1 ')  -(15).  alin.  (3') şi alin.

(14)  -(22)  la  c[rt. 46Z

M. Of. nr.104/4 feb. 2025

reclif iică ai.l. 435 aliii.  (3`)

M. Of. nr. 218/12 mar. 2025
Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şi
completarea altor acte normative

-;,;ri.-O-di;C3ţ;t."bm,T52ŢăiŢ7€|

i7ZoŢ5-~-~ ~ --Y ~~-~ffi. of. nr. 225/13 maŢ2ăz5

92rş/°2noaTnjăp:î:Î::g€8tdăupşg:# m°dificarea Leg!i nr.                  Zlbor:!găcă,?,:t;;,O,/.

165. bid!fi=ăiE=;.fin_.=_Q`_.U..Giî-rŢ2î/2`0-2.5-`  ~~.        L   h~ -~'~^-fiŢ:-ărh'r-.:Î|!Î&Î=5_r:..`jLQ25_-j `
c;;dT6ln-;îţ-ă-dl5-LETe`h{ă-66Ţiffi-mTHcâF;ăTŞT=ffijret-a-;gâ
titlului X din  Legea nr. 227/2015  privind  Codul fiscal,
preciim şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

modif ică titliil X..
modifiică ai.t. 498 aliii. (1) şi ail. 499 aliii. (3)

şi (4);
iiitroduce alin. (1]) -(1`) la ari. 498, alin.
(21)  şi  (22)  la ai.t.  498, alin.  (2') la ai.t. 499 şi
alin.  (4') şi (42)  la ari. 499

Prevederile art. 1 se aplică incepând cu anul fiscal 2025/anul fiscal modificat care Începe În anitl 2025




